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Dawaliśmy dowody hartu narodowego
dajemy dowody uspołecznienia

dać musimy dowody zmysJu poetycznego

Wielki syn ziemi śliskiej Arka Bożek
Bratni nasz organ ..Dz'ennik Zacho ini" 

w Katowicach zamieści1 na czołowym 
mielcu niedzielnego n-ru artykuł, pi»ra 
znakomitego działacza narodowego na Ślą
sku, Opolanina Arki Bożka Artykuł tego 
"arliwego patrioty dotyczy najistotniejsze
go w tej chwili zagadnienia naszego życia 
politycznego, jakim jest referendum. Arka 
Bożek uzasadnia konieczność pozytywnego 
ustosunkowania się do referendum i zawar 
tych w nim trzech pytać wszystkich Po 
lak"\v, którzy pragn-l, ażeby Polska utrwa
liła swój byt, jako Rzeczpospolita Demo
kratyczna, pa“stwo niepodległe i suwe
renne.

Myśli i tezy Arki Bożka podajemy po
niżej w obszernych wycinkach.

PRZED WIELKIM EGZAMINEM
Artykuł sw6j Arka Bożek zaczyna tak
„Nar«d polski stoi przed wielkim egza

minem. Czeka go referendum, a potem 
wybory. V7a'-no£ć tej chwili w życiu naro
du jest tak wielka, jak w "yoiu człowiek? 
przystąpienie do pierwszej Komunii, jak 
zdawanie matury, czy innego egzaminu.

Do takich rzeczy nie przystępuję sie bez 
przygotowania. Decyduj»! one o dalszych 
kolejach życia, w jednym wypadku naro
du, w drugim jednostki. Nic przeto dziw
nego. 'że akty te poprzedza w jednym wy
padku głębokie wejrzenie w siebie, rachu
nek sumienia i spowiedź w drugim mozol
na praca przygotowawcza.

Po tym wstępie autor nawiązuje do mi
nionej walki w okresie niewoli ludu ślą
skiego z zalewem niemieckim, pisząc

„Nigdy nie byliśmy wyznawcami stru
siej polityki, kt'»ra w chwilach niebezpiecz 
nyeli, krytycznych chowa glow? w piasek 
i, zamykając oczy na rzeczywistość, reszto 
wystawia na łaskę i niełaskę losu. Prze-, 
ciwnie, jeśliśmy stawili czoło najbardziej 
niebezpiecznej fali wrogiej nam germaksz- 
czyzny - hitleryzmowi, to dlatego, żeśmy 
odważnie patrzeli faktom w cezy i na nich 
opierali naszą politykę i nasze rachuby. 
I okazało sie, że nasz-l wytrwałość, realizm 
B«g pobłogosławił. Wróciliśmy wszyscy do 
Macierzy“.

NIE WOLNO CHOWAĆ GŁOWY 
W PIASEK

Arka Bożek wierny tej wypróbowanej 
przez bohal rski lud śi*lski metodzie, do
wodź: •

K en ten. cc twierazi. że u nas wszy
stko dobrze. Daleko nam do stosunków, w 
których moglibyśmy być nie 1 ylko w pe'm 
dumni, ale w których czulibyśmy sie także 
w pelni szcz?sliwi. Niemiłosierny bóg wji- 
ny nie oszczędzi polskiemu narodowi żad
nego z nieszczc , kt"rymi szafuje Każdy 
jednak, kto obiektywnie patrzy na spra
wę, musi przyznać, że nie wszystko jest 
/■le, że mimo niesłychanie trudnych warun 
ków wielu ju* rzeczy w okresie powojem 
nym dokonaliśmy, a w wielu jesteśmy na 
pomyślnej własciwej drodze.

Sporo nieszczęść, kf’re dotknęły nas/ 
nar*d w ostatniej wojnie, to nie tylko skut- 

. ki złego losu. .Tak zdążyłem zauważyć na 
emgracii na odłamku przedstawicieli na 
szego narodu, a od roku mam sposobność 
obserwować na całym narodzie wiele tych 
nieszczere ściągnęliśmy na siebie sami przez 
nasze krótkowidzlwo poliłyczne, p.'zez brak 
opanowania, swary pa.-tyjne, sobkostwo i 
wiele dobrze znanych wad z najsmutniej
szego okresu dziejów polskich z epoki sa
skiej anarchii.

Toteż doprawdy z ciężkim sercem przy
chodzi mi myśleć o wyborach i zbliżają
cym sie referendum. Obydwie instytucje są 
najwyższą forma demokratyczna wyrażania 
woli i sprawowania władzy przez nar°d. 
Wymagaj a one od snołecze*§twa wielkiego

w sprawie refependum

wyrobienia społecznego i wysokiej swiado- i ledwo '.'je, a szabrownik je i tyje“ a jed- 
mosci politycznej, która sama wie, co rnalnak nikomu nie wolno zapomnie1, że Z'0
robi1', jaka jest narodowa racja stanu 
Obawiam sie, że daleko nam do takiej| 
świadomości“.

powojenną. „My — pisze 
nie mamy się czego wsty-

ODWAŻNIE ZŁAPMY „BYKA ZA ROGI“ 
„Nie jestem ślepy ani głuchy i wiem, co 

nurtuje w społeczeństwie. Jeśli odważymy 
się złapać byka za rogi i widzieć prawdę, 
to stwiei dzimy. ze pewna cześć społeczeń
stwa boi sic referendum, wietrzy w nim 
jakąś pułapkę, utrzymuje, -c i tak będzie 
„robione“. Ale myslę osobiście, że w tej 
opinii jest. tyle racji politycznej" co w po
stawie społeczeństwa warszawskiego w o- 
kresie ostatniego powstania, co nas kosz
tować stolice kl"rej brak nasz kraj tak 
bardzo dziś odczuwa, a Ki "rei istnienie w 
dawnym stanie w niejedne.1 ważnej spra
wie nadałoby wiele lepszy bieg.

Dlatego źle czynią ci. co sprawie refe
rendum chcą nadać inne niż zawarte w je
go pytaniach znaczenie i uczyni' z niego 
jakąś „pr"bp sił“. S-“ zbyt doniosłe dla na
rodu sprawy tv grze, by partie piekły na 
ich ogniu swe pieczenie. üytan,a te poza 
tym są do tego stopnia dla każdego Pola
ka - uCraokraty oczywiste, że właściwie nie 
powinno ich si? w ogóle stawia", iak jesz
cze nikt nie pytał narodu, czy chce żyć. 
Jeśli sie je pomi.no tego postawiło, to po 
to. by cały świat sic dowiedział, jaka Jest 
postawa narodu wobec tych problem-’w i 
by ten »wiat wyciagną.ł z tego wnioski. Dla 
lego nie jest obojętny dla naszej przyszło
ści ani udział w referendum, ani jego vv 
nik.

STAŃMY DO SZLACHETNEGO 
WSPÓŁZAWODNICTWA 

Ślązacy przywykli do porządku maj i 
wiel6 powodów do niezadowolenia z obec
nego sianu rzeczy, „w ki "rym człowiek

jest spuścizną 
Arka Bożek — 
dzić“.

„Dawniej daliśmy dowody hartu naro
dowego, a teraz dajemy dowody uspołecz
nienia, a musimy da1’" dowody zmysłu poli
tycznego. Nam sie należy inna rola niż i a 
którą dotąd pełniliśmy. I wierze, że t? role 
odegrać możemy tylko w Polsce i to w 
Polsce demokratycznej. Niewolnicy u Niem

c»w — mo'-emy sie sta" pierwszymi oby
watelami w demokratycznej Polsce“.

Artykuł kończy się wezwaniem do szla
chetnego wsp"łzawodnictwa w pracy dla 
kraju wszystkich Polaków i masowego u- 
dzialu w referendum.

„Wydaje mi sie — z mocą stwierdza 
Arka Bożek — że wstępem do tej obywa
telskiej pracy jest masowy udział w refe
rendum i pozytywny stosunek do wszyst
kich trzech pyta»1. Pytania bowiem s& nie
sporne“.

Obrady paryskie czterech ministrów
PARYŻ. (Obsł. wł.) Dziś po południu 

odbywało się dalsze kolejne posiedzenie 
czterech ministrów spraw zagranicznych, na 
którym omawiana była spiawa odszkodo
wań włoskich, przv czym ustalono, że ar
mia włoska wynosić ma w przyszłości 300

tprojekt traktatu pokojowego z Rumunią 
sprawę kompensacji za zniszczen.e- mierna 
prywatnego obywateli państw sprzymie.zo 
nych w czasie wojny. Dzisiejsze posiedze
nie skończy się t pół godziny wcześniej, 
gtlvż min. B.dauI1 ma odbyć konferencję z 

b tycznych.tysięcy żołnierzy. Rozpatrzono ostati znie przywódcami patlyj

Bez pozytywnych rezultatów
minął pierwszy dzień Rady Bezpieczeństwa

„wyraźnej groźby-’ dla pokoju świata. Sir 
Cadogan zaznaczył, że Rząd W. B. od same-

NOWY JORK (obsł. wi.) — Rada Bez
pieczeństwa wznowiia dziś swe obrady w 
sprawie hiszpańskiej. Wczorajsze posiedze
nie nie /lalo pozytywnych rezultatów^ wsku 
tek wystąpienia delegata 
nii sir Cadogana, który zaproponował wyco
fanie rezolucji w sprawie zerwania stosun
ków dyplomatycznych z rządem gen. Fran
co i oddanie tej sprawy do rozpatrzeń.a 
Trybunałowi Międzynarodowemu ponieważ 
sprawa reżimu w Hiszpanii me stanowi

Nie potwierdzają się pogłoski
o katastrofie n/s„Sobieski

Wobec krążących pogłosek o zatonięciu 
transatlantyckiego polskiego motoiowca pa
sażerskiego „Sobieski”, biuro GAL-u w Gdy
ni zwróciło się do centrali w Londynie z za-

go początku odnosił się niechętnie do rzą
du gen. Franco lecz stoi na stanowisku nie 

Wielkiej Bryta-1 wtrącania się do spraw wewnętrznych O ile 
nie zachodzą akty agrf sji lub złamania p1 
koju. Stanowisku temu sprzeciwili się de
legaci Meksyku i Fiancji, oświadczając, że 
na 11 członków w Radzi- Bezpieczeństwa 
8 jest za zeiwaniem stosunków z H szpanią.

Delegat Australii w zasadzie zgodził się 
ze stanowisKiem sir Cadogana jednak oś
wiadczył że Rada Bezpieczeństwa powinna 
opracować pewnego rodzaju zalecenia dla 
owych członków i zaapelował do delegata 
Związku Radzieckiego Gromyko, aby nie u- 
żywał prawa veta. Ponadto dodał, że w wy
padku zaistnienia aktu agresji przewidziane 
są odpowiednie sankcje w statucie Narodówpytaniem, czy pogłoski na ten temat znaj

dują potwierdzenie.
Wczoraj do Gdyni nadeszła wiadomość Zjednoczonych 

że Centrali GAL-u nic nie wiadomo o jakim--------------------
kolwiek wypadku z m/s „Sobieski"

Rekordowy dzień portu gdańskiego
Dzień 16-go czerwca był rekordowym 

dniem dla portu gdańskiego pod względem 
ruchu statków morskich. W dniu tym we
szło do portu 13 statków, a wyszło 15 stal 
ków. Na wejściu było: 3 statki z.bydłem i

końmi, 1 z rudą. ł z apatytami, 1 ze śledtl 
nu, 1 z papierówką i 6 pustych po węgiel 
Na wyjściu: 9 z węglem i koksem, 3 z ce
mentem, 1 z bielą cynkową i 2 puste-

Dwuizbowy parlament — to gadulstwo I zamęt
Parlament jednoizbowy skróci czas odbudowy

miał zbli-ac 
i i

Palestyna znów widownią walk
porwań i wysadzania mostów

TEROZOLIMA. (Obsł. wł) — Wskutek 
zniszczenia mostu na Jcida ńe, wszelka ob
sługa kolejowa między Palestyną, Syrią i 
Transjordanią została zawieszona. W Tel 
Avivi" pojawiły się ulotki, twierdzące, że 
ilość zniszczonych mostów jest większa, niż 
to podał komunikat brytyjski. Inne ulotki 
wzywają naród żydowSKi do valki. Oddzia
ły wojsk brytyjskich otoczyły dwie kolo
nie żydowskie. W poniedziałek wieczorem 
warsztaty kolei palestyńskiej w zatoce Hai
fa zostały zaatakowane, przy czym podpa
lono szereg budynków.

TfcL AVIV (obsł. wł.) — Tuz po południu 
12 młodych ludzi weszło do brytyjskiego 
klubu oficerskiego w samym środka miasta 
i pod groźbą broni zmusiło 5 oficerów i je- 
dneno oficera policji do udania się z nimi.

Anglikom zawiązano oczy i zaprowadzo
no ich do taksówki. Wkrótce potem wielkie 
ilości policjantów zablokowano ulice, prze
szukując wszystkie pojazdy. Przypuszcza się 
że oficerowie ci posłużą Żydom jako za
kładnicy w odwet za skazanie niedawno na 
śmierć dwóch Żydów.

Dementi o spotkaniu
Stalina z Trumanem

w Białym Domu
WASZYNGTON. (Obsł. wł ) — Sekretarz 

prezydenta Trumona zapize.zył na konfer" 
cji prasowej, jakoby Truman miał wyśle 
kogoś sam-doiem do SLalina z piopozycj 
spotkania się z nim w Białym Domu. Se1 
Mrz dodał, że nie uwnza, aby 
ię jakiś kryzys w poi.tyce m 

- j, zapobieżenie któremu wvtnarp ' .
• potkania Ti umarta ze Stalinem.

To nie zlikwiduje 
faszyzmu w Hiszpanr...
WASZYNGTON (O wł.) — W > 

politycznego k. mental la National B 
casting Ćorpoiation, Slanv Z|Cdnocztn ■ i 
Wielka Brytania miały zakończyć negoi 
cje dyplomatyczne z generalem Franco n»cl 
utworzeniem rządu, który doprowadziłby do 
zlikwidowania faszyzmu w Hiszpanii. Ko
mentator twierdzi, że przywódca prawicy 
hiszpańskiej, Gil Robles objąłby kierownic
two przy szłego rządu przejściowego. Plan 
przewiduje przeprowadzenie w Hiszpanii 
wolnych wyborów, których ogłoszenia do
konałby w Madrycie Franco.
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Odszkodowania włoskie lematem obrad D?rvskJli
Przyjazny gest Mołotowa wobec republiki Włoch

PARYŻ (API) — Ministrowie spraw za
granicznych Wielkiej Czwórki p.zybyli dz:"ś 
8 godz. 16 ei do pałacu Luksemburskiego na 
drugr sesję konferencji. Sesji przewodniczył 
ame"-1—ńskl minister spraw zagranicznych 
Bymes, który otworzył debatę przedkładając 
do dyskusji klauzule ekonomiczne proiektu 
vloskieqo traktatu pokojawego. Klauzule te 
obeimuja przede wszystkim kwestie odszko
dować.

Delegacja włoska przedłożyła memoran
dum w sprawie rewizji granicy francusko- 
włoskiej, proponując rozwiązanie kompro
misowe.

Memorandum to nie zostało rozpatrzone 
orzez ministrów spraw zagranicznych d • dzi
siejszej sesji. W międzyczasie delegacie, wło 
ska w Paryżu, której przewodniczy Mark’r 
soragna rz-mi wysiłki,, by rozwiązać wszyst
kie problemy graniczne w rozmowach bez
pośrednich z Francuzami.

Zgoda Mołotowa, aby rozpocząć obecia 
konferencie rozważaniem klauzul ekonomicz 
łych proiektu traktatu włoskieqo jest uwa- 
iana przez rząd włoski jako bardzo przv- 
aznv gest Zw’-zWu Radzieckiego wobec :< ■ 
publikańskich Włoch.

Pom:mo. że czterej ministrowie spraw za
granicznych maia różne noalady na sprawę

klauzul ekonomicznych prz< waża przekona
nie, że te różnice zdań nic przeszkodzą po
rozumieniu.

Kres feudalizmu w Japonii
Komisja międzysojusznicza wypowiedziała się za reformą rolnąr

WASZYNGTON (API) — Donoszą z To
kio, że na posiedzeniu Rady Międzysojusz
niczej delegaci Związku Radzieckiego,

Norvmberaa Dalekiego Wschodu
Militaryści jaocńscy deprawowali młodzież

LONDYN. (API) — Na dzisiejszej sesji 
Trybunału w Tokio prokurator odczytywał 
w dalszym ciągu sprawozdanie obrazujące 
karierę oskarżonych. T.-jo nałożył słuchaw 
ki i z uwagą przysłuchiwał się wspomnie
niom swojej „chwalebnej przeszości . Na
stępnie zeznawał pierwszy świadek płk ame

rykaóski Nuqent. Oświadczył on, ie wy cno 
wanie w kolach japońskich przesycone by 
ło duchem militaryzmu. że w młodzież japoń 
ską wpajano zasadę „wyższości rasy japoń
skiej 1 Duch taki panował w szkołach je
szcze długo przed wojną.

Komuniści
za dalszym wsoóloziałaniem partii robotniczej

Thorez domaga się gabinetu z socjalistą na czele
PARYŻ. (API) — Sekretarz generalny 

francuskiej partii komunistycznej Maurice 
Thorez oświadczył wczorai że komuniści 
nie zgodzą się na wzięcie udziału w rządzie 
kierowanym przez oosrępow ;go katolika 
(MRP), gdyż wychodzą oni z założenia, iż

Brytyjska partia komunistyczna
aktywizuje opozycję wobec polityki Bev.na

LONDYN (API) — Brytyjska Partia Ko
munistyczna wydała dziś oświadczenie, któ
re podkreśla, że niechęć w Jtosunku ao ko
munistów w Wielkiej Brytanii i opieranie 
się na kamtaiizrrpe amerykańskim, zamiast 
na “przyjaźni ze Związkiem Radzreckmi i de
mokratycznymi kratami Europy, mo>e do
prowadzić do zdrady programu socjalistycz- 
lego, za którym w ostatnich wyborach wy- 
■jyjwiedział się naród brytyjski.

Oświad-^enie stwierdza, że polityka za

nraniczna rz?du doprowadziła do zadraż
nień nhjjtfzv narsi’----- j 1 ;ws7r"V mi. które
mogą doprowadzić do wojny. Partia komu
nistyczna stwierdza, żc pociągnie za sol'"’ 
l' d-i którzy w b o utrzymanie pokoju 
obala obecną politykę zagraniczną rządu 
Partii Pracy.

Partia komunisNrzna będzie walczyła o 
jedność w łonie Wielkiej Trójki, o przy- 
jaźń ze Związkiem Radzieckim i demokra
tyczną Europa

jedynym rozwiązaniem trudności przy for 
mowaniu nowego rządu jest pozostawienie 
dotychczasowej koalicji rządowej pod kie
rownictwem socjalistycznego premiera.

Rezolucja partii komunistycznej stwier
dza konieczność współdziałania partii ro
botniczych, domaga się suwerenności Zgro 
madzecia Karodov ego, szerszych praw go
spodarczych i społecznych, rozdziału kościo 
la od państwa, surowej Kontroli cen oraz 
zmniejszenia zysków. W dziedzinie polity
ki zagranicznei partia komunistyczna żąda 
wypłacenia Francji wszystkich należnych 
iej odszkodowań od Niem.ec oraz jak naj
większych dostaw węgla z Zagłębia Ruhry.

Wielkiej Brytanii i Chin przed* żyli dele
gacji Stanów Zjednoczonych, projekt refer 
my rolnej w Japonii

Reforma ta ma na celu oswobodzeniu 
mas chłopskich od reżimu polfqpdalnego„ 
który panował dotychczas w Japonii. Chło 
pi japońscy byli zmuszeni oddawać połowę 
zbiorów właścicielowi ziemi, ponosząc jed
nocześnie koszty jej uprawy Od obecne' 
chwili właściciel nie uprawiający swej zie 
mi nie będzie miał prawa posiadać więcej 
niż 1 „cho", czyli hektar, natomiast właści
ciel uprawiający ziemię, nie będzie mia3 
prawa posiadać więcej niż 3 „cho" (heb; 
tary).

Przeprowadzenie reformy usta.one zostai 
ło na C lata. Jedynym punktem spornym 
między członkami Rady było zagadnienie 
czy rząd japoński ma prawo konfiskować 
wielkie majątki, nie płacąc żadnego odszko 
dowania. Na iym stanowisku stał delego,, 
ZSRR. Delegaci Stanów Zjednoczonych 
Wielkiei Brytanii i Ch.n wypowiedzieli się 
za płaceniem odszkodowań.

--------- oo:():o°---------
Trudności przy tworzeniu rządu 

we Francji
PARYŻ (obsł. wł.) — Nowoobrany prze

wodniczący konstytuanty Auriol obejmie 
swe obowiązki w nadchodzącą środę. Utwo 
rżenie rządu napotyka na trudności. Par 
tia komunistyczna oficjalnie opublikowa1 
że wystąpi przeciwko projektowi powie-Zt 
nia szefostwa rządu partii ludowo republi
kańskiej — i jest w dalsi m r iu 
utr7vmaniem kierunku v> zechpartyjnegc 
Gouin na czele.

Kunktatorska taktyka Anglii
w sprawie hiszpańskiej

NOWY JORK (API). Jedno z pism no
wojorskich donosi, że stały przedstawiciel

Przed rrlrrełidiJfii
W imię zacieśnienia jedności robotniczo-chłopskiej

Na terenie całego województwa gdań
skiego na organizowanych przez Okręgów 
Komisję Związków Zawodowych wiecach 
ublicznych, prowadzona jest akcja, uświa- 
amiająca znaczenie referendum ludowego. 

Rżdczas ma . wek robotniczych, specjalni in 
•łruktorzy OKZZ z Gdańska wygłaszają re 
erały, udowadniające konieczność, a zara- 
em logiczność utrzymania zasadniczego kie 
mlii polityezneqo I gospodarczego, wyra- 
■mych w trzech pytaniach referendum.

Zebrani na wiecach robotnicy i pracow 
"iev, zrzeszeni w Związkach Zawodowych 
lanifestują sweje braterstwo 1 jedność z

' ‘tn wie'skim Wszvscv zwiadowcy w
• Dmiale zdohytveh pozycji i praw, bez 

względu na zapatrywania polityczne, odpo- 
- iedzą trzykrotnie „TAK".

Do chwili obecnej odbyły się masówki 
na terenie Głównego Urzędu Morskiego 
nraz w Związku 7awodowym Pracowników 
Przemysłu Gastronormczno - Hotelowego 
w Goańsku oraz w Sopocie, gdzie referat 
okolicznościowy o znaczeniu referendum 
wygłosił ob. Piec z OKZZ.

Ponadto odbyły się zebrania Powiato 
wych Rad Związków Zawodowych w Sopo 
cie, Wejherowie, Tczewie, Starogardzie, 
Słupsku, Sławnie. Kwidzyniu, Sztumie i Mai 
borku. Obecni na tych zebraniach delegaci 
OKZZ z Gdańska oprócz spraw związko
wych, zaznajomili zebranych z taktyką pro 
i radzenia głosowania ludowe po oraz wygło
sili referaty o referendum. Na zebraniach 
podkreślono, że Związki Zawodowe, jako 
najpotężniejsza erganiza' ia w terenie soli
daryzują się w pełni z referendum i dołożą 
wszelkfch starań do zwycięstw? w głosowa 
nin. Stwierdzono, iż ku>dv obywatel, qłosu 
jący trzykrotnie „TAK", przyczyni się do
* tszej poprawy bytu mas nracuiącyrh oraz 
silniejszego zacieśnienia jedności robotni
czo-chłopskiej.

Apel do chłopów
Wojew°dzkj zjazd 7vwązk * n oomo- 

cy Chłopskiej Gd ’’sku w dniu 16 bm 
uchwalił nastepuj.ic rezolucję 1 sprawie 
referendum

..Zjazd Wojewodzin Z S. Ch. wzyv. a 
wszystkich rz*unk»-.v i wszyątkflah <‘!iłon'>\v 
województwa gdańskiego do masowce o ti- 
działu w głosowaniu ludowym w dniu 30 
czerwca br.

Aby da<- ąodr ■' odprawę wszystkim tym, 
kt«rzy pr»bu,ja zakwestionować nasze gra
nice zachodnie, op"1 ni*- dzieło odbudowy, 
*amtt i anarchie do naszych stosunków 
wewnętrznych wprowadzić —o odpowiemy 
na pytanie referendum trzykrotnie „tak“, 
potwierdzając słuszną politykę Krajowej 
Rady Narodowej i Rz'ldu Jedności Naro-
loii ej“.

Zdecydowane stanowisko 
pracowników GUM

Dnia 17 bm. odbyło się w lokalu Głów
nego Urzędu Morskiego we Wrzeszczu ze
branie Związku Zawodowego RP. Pracowni
ków Admrnisrtacji Morskiej pod przewodni 
etwem ob. Kędziora poświęcone zagadnie
niu zbliżającego się referendum.

Zasadniczy referat wygłosił poseł do 
KRN ob. Jankowski (SL), który dał obraz 
obecnej sytuacji polit. w Polsce. Wykazał 
on na podstawie przeorowadzonej analizy 
słuszność polityki — zarówno wewnętrznej, 
jak i zagranicznej — prowadzonej przez 
Obóz Demokracji Polskiej od zarania Krajo 
wej Rady Narodowej, poprzez PKWN i 
Rząd Tymczasowy do Rządu Jedności Naro
dowej. W tej perspektywie glosowanie Iudo 
we jest jeszcze jednym dowodem prawdzi
wości, słuszności i -zczerości idei Demokra
cji Polskiej.

Jankowski przeprowadził gruntowną ar
gumentację pozytywnego stanowiska całego 
społeczeństwa wobec trzech pytań referen
dum.

Następnie przedstawiciel Polskiej Partu 
Robotniczej, ob. Gruszecki wskazał na zna
czenie', jakie mieć bedzie wynik głosowania 
ludowego wobec opinii zagranicznej. Refe
rendum będzie egzaminem polskiej jedno
ści narodowej, po’skiej jednomyślności wo 
bec podstawowych zagadnień polskiej racji 
stanu.

Na zakończenie uchwalona została rezo
lucja, która głosi, że:

„pracownicy Głównego Urzędu Morskie 
go... uznając nową strukturę społei zno-go- 
spodarczą kraju za podstawę ustroju demo 
kratyrznego uaszego Państwa nie rezygnu
ją z doko lanych i przeprowadzonych obec
nie reform politycznych i rospodarczych. 
W pełni zrozumienia doniosłości i powagi 
tych wszystkich zagadnień, które piowadzą 
do szybkiej odb-idowy kraju, utrwalenia 
pozycji Polski w świecie i podniesienia sto

py życiowej mas pracujących, wszyscy zgro 
madzeni wypowiadają się w glosowaniu lu 
dowym irzykrotnym ,.TAK".

Zebranie powyższe spotkało się z wiel
kim zainteresowaniem wszystkich obecnych.

Wiece przedreferende ne w Gdańsku
W ■ ' '/ku z J', 'i prz^refp-r-iłąlną od

będzie się w Gdańsku cały szereg wieców 
noprzedzonych ciekawymi pokazami filmo
wymi.

Dzielnica Oliwa: — dnia 19.6.46 — sro 
da o godz. 19,00 w kinie POLONIA, przy 
ul. Armii Czerwonej. Aktualny referat wy
głosi poseł KRN ot. L. Wierzbicki.

Dzielnica Gdańsk-Srórlmieśrie: dnia
20.6.46 — czwartek, godz. 18,00 w kinie 
ŚWIATOWID ul Okopowa. Referat wygło 
si poseł KRN, ob. J. Ja..kowsI ■

Dzielnica Wrzeszcz: — dnia 21.6.16, o 
godz. 19,00 — p:ęle!', w kinie Bajka.

Wstęp na wszystkie le imprezy bez
płatny.

Z.N P. nłosuto 3 razv „tak"
WARSZAWA. (API) — Prezydium Za 

rządu Głównego, któremu plenum Zarządu 
Głównego Z, N. P. przekazało do załatwie
nia ustosunkowanie się do referendum ludo 
wego, powzięto następuj arą uchwałę:

Prezydium Zarządu Głównego Z. N. P. 
na posiedzeniu w dniu 5 czerwca 1946 r. w 
tej ważnej dla naszego narodu sprawie za- 
ielo stanowisko aualogiczne do uchwały 
KCZZ

Dla przypomnienia podajemy uchwałę 
KCZZ.

Komisja Centralna Związków zawodo
wych powzięła uchwalę wypowiadającą sie 
pozytywnie w odniesieniu dc trzech pytań 
I WZYWAJĄCĄ CZŁONKÓW DO GŁOSO
WANIA TRZY RAZY „TAK L

Jak wiadomo w Prezydium Zarządu Głuw 
nego Z. N. P. znajduje się 10 PSL—owców, 
4 PPS-owcćw, 2 PPR-Ow ców 1 9 bezpartyj
nych o różnych sympatiach polityczr vch.

Robotnik nie da się wywieść w pnie
Redakcja nasza otrzymała następujący 

list z prośbą o wydrukowanie:
„Ja. Galiński Franciszek, podaje do wia

domości wszystkim robotnikom, że zosta- 
,™ wybrany na prezesa stronnictwa Pra
cy przez panów mecenas1'«, i kazano mi 
agitować ludzi pracy, aby głosowi li na 
pierwsze pytanie — „nie“.

Panowie mecenasi chcą, aby senat byl 
nierozwiązany, dlatego, że senat jest całym 
hamulcem praw demokratycznych 1 rzą
dów iubotniczo - chłopskich.

Ja jako prezes Stronnictwa Pracy, po 
dłuższym rozważaniu, doszłem do wnio
sku, iż panowie ci którzy skupili się w 
Stronnictwie Pracy. d;,żą do odebrania zie

mi chłojm, a robotnikowi pracującemu — 
odebrania głosu prawa.

Dlatego też, zwracam sie do członków 
swej partii, by nie słuchali tych, dla któ
rych jest wielk‘1 przeszkoda w naszym pań 
stwie ustrój robotniczo - chłopski.

Dlatego też nawohijc wszystkich człon
ków i symnatykńw Stronnictwa Pracy, aby 
w dniu referendum ludowego na wszyst
kie trzy pytania, — odpowiedzieli — „tak“. 
Gdyż tylko przez trzykrotne wypowiedze
nie sie: — „tak“ — zbudujemy silna, su
werenną i niepodległa Polskę“.

Prezes Stronnictwa Pracy 
na dzielnicę Orłowo 

(—) Gali"ski Franciszek

W. Brytanii w Re.-de Bezniecze* - ’ v\ • 
ksander Cadogan orrzjmal od ł yo 1 
instrukcję zalecającą przesludiowan. 
speklu legalności pan rafu na mocy k''' 
reg' Narody Zjedni.cz„ne "prawnione 
<ybj do zerwania '-unk w - Hisz’ i 
gen Franco.

Podobno Cadi >an ma poi ustv na dz
iejszei sesji Rady Bezpiece«' >i '.’.‘i . t 

ounkt°w, dotyczących prawnych kompe
tencji wynikających z Kart Naro- 
Zjedn. w odnn :leniu dc u dania takie 
zaleć r n. Twierdzi przedstawi
ciel brytyjski ma nr i rzvivia« sic _ 
nak przedstawieniu ąpn wv hiszpański», 
zgromadzeniu ogólni r.iu ONZ.

---------oo. ()• oo---------

Premier kanadyjski
potępia izoläcjonizm naukowy

LONDYN (API). Oni la,1«c na pr 
m^w cnie kr"la Jerzego VI, w głoszone 
odbywającej sie w Londvni eofercncn 
uczonych Imperium Bry kie > — Ma: 
kenzie King -rrzewodnicz.,cy delegacji ka
nadyjskiej o-wiadczyl-

„W czasach których ' kirn ob* ■- 
Iacjonizm naukowy jer* ta1 sam ni* 
wskazany, jak izolacjonizm larcdAy. Fr<- 
mier kanad jski dodał. ..Tc-eli wsp lpr 
naukowa Imperium Brytyjski, i ws .«4- 
praca naukowa na całym - m * i
urzeczj •wistn;e®. nic pov nnl m nigdy w. 
pominą1- o ofiarach poniesionych w 
nach-1.

Czołgi § artyleria

przeciwko ekstrem:storn w Palestynie
LONDYN (API). Donoszą z Jerozolim, 

że oddziały wojskowr i oddziały poiicjł 
palestyńskiej wspierane pizez czolqi i arty 
lerie otoczyły w dniu dz: iojs/ym osied1.. 
300 osadników mici cov. „ ci H <raava Bi ;* 
w pobliżu Morza Mar'wegc. Na samocho 
dy ciężarowe załadowano 70 osób W celu 
przeprowadzenia bada".

Aresztowania te pozostają . 'ku
z powtarzającymi zie cz sto aktami lerr 
ru, stosowanymi przez kstremisLów i 
dowskich.

Czechosłowacja 
otrzymuje kredyt w USA

PRAGA (Obsl. wł.) Jai. oznajmia pi 
czeska, waszyngtoński bank dla dowozu i 
wywozu przyzna Czechosłowacji kredy w 
wysokości 20 milionów dolarów na zakuync 
bawełny w Stanach Zjednoczoni rb. Kri 
jest spłatny w ciągu 2€ mietięcs przy V 
procentowej stopie cose; w Oblicza =>ięr 
że kredyt pokryje jedną trzecią czechosło
wackiego zapotrzebowania b#i ;łny.

Równocześnie ozna,mia się. żt ambasa
dor czechosłowacki we Waszyngtonie pod
pisał umowę w sprawie amerykańskiego 
Kredytu dla Czechosłowacji w wysokości 
50 milionów dolarów dla zaKupn nadwv- 
żek z zapasów armii amervl ins’ ną.
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Zęby zwiedzić, trzeba dojechać...
Ażeby szerokie rzesze turystów z Pol

ski Centralnej mog!y przy by” na nasze 
Przymorze by wciągną” żywiczna wo" 
pięknych las«w pomorskich i mazurskich, 
by trampowa” po niezmierzonych drogach 
morskich i Śródlądowych, by prężyć sje z 
dumy na polach Grunwaldu i w bunkrach 
„Fuehrerhauptquartier“ muszą by” im do 

jjPStarczone wygodne i szybkie środki komu
nikacyjne. Ministerstwo Komunikacji zrobi 
io wszystko, aby ułatwić dojazd turystom 
nad morze. Obowiązujący od 1 lipca nowy 
rozkład jazdy przewiduje zwiększenie ilo- 
'C dalekobieżnych pociągów osobowych 
28 proc., za* lokalnych o 12 proc. Zostanie 
także usprawniona komunikacja kolejowa 
Gdańsk — Gdynia. Usprawni si<: i przys
piesz! połączenia Szczecina i Olsztyna 
Warszawą, Łodzią i Katowicami oraz in 
nynń ośrodkami centralnej Polski. Ponad 
lo Ministerstwo Komunikacji przewiduj, 
uruchomienie w okresie letnim specjalnych 
pociągów wypoczynkowych, wyjeżdżaj8 
cych z miast przemysłowych na Wybrzeże 
w dnie przedświąteczne a powracających 
z uowrotem w dnie po * w mleczne.

W ten sposób Polskie Koleje Państwo
we umożliwią pracownikom i robotnikom 
zagęszczonych miast przemysłowych spę
dzanie świąt i najkrótszych nawet urlopów 
nad polskim morzem. Jest to inicjatywa 
ze wszech miar pożyteczna i zasługująca na 
najwyższe uznanie.

Poza tym Wybrzeże (Szczecin, Gda i.sk, 
Olsztyn) posiada wygodne linie autobuso
we wiodące do Warszawy i innych ośrod
ków centralnych. Linie te będą w miarę 
zwiększania si” ilości sprzętu' rozszerzały 
sie, stanowiąc tym samym cenne odciąże
nie PKP.

Lokalna sie” komunikacyjna, za wyjąt
kiem woj. olsztyńskiego gdzie długo*' czyn
nych linij kolejowych wynosi 36 proc ('1 
sianu przedwojennego, województw przy
morskich przedstawia sie tak;,e oomyslnic, 
toteż ruch turystyczny nie bedzie — na 
og"l — cierpiał z racji z*ej łączności.

YACHTING I KABOTAŻ
Posiadamy około 120 yacht«w. Mimo 

to że jachty te wymagają w większości 
wypadków do1’” dużego remontu, przedsta
wiają one niezwykle cenny majątek. W 
wypadku ich odremontowania, kt"ra to ak 
cja weszła już na dobre tory moglibyśmy 
sezonowo wyszkoli na nich około p°ltora 
tys1 czny zastęp m'odzie/y 1500. żeglarzy 
rocznie o bardzo dużo w dziele przestawię 
nia psychiki naszego narodu w kierunku 
morskim. Do należytego jednak rozwoju 
yachtingu Irzeba zrealizowa” następujące 
trz. dos! ulaty: a) rozminować wody. Roz
minowanie jest szczególnie utrudnione z u- 
wagi na to, że posiadając na naszych wo
dach wiele min magnetycznych, akusiycz 
nych i czasowych nie posiadamj planu za
minowania ani odpowiedniej ilo-ci jedno 
slek morskich do ich tratowania, b) ruch 
żeglarski musi by” zreorganizowany i scen
tralizowany, c) yachtingowi powinna by' 
udzielona możliwie najszybciej pomoc. 
Koszt ożaglowania, olinowania i zaopatrzę 
nia w najbardziej potrzebne przedmioty 
yachtu wynosi niemal 200 tysięcy z1.

Odbudowa żeglugi kabotażowej, stano 
wiącej wielką atrakcje szczególnie dla stai 
szych turystów jest w toku. Głównym za
gadnieniem jest tutaj ostateczne porozu
mienie sie i ko nr dyna"] a wysiłków najpo
tężniejszych pod tym wzglądem czynników: 
ZGMM (Związek Gosp. Miast Morskich) i 
przedsiębiorstwa „Żegluga Polska“. Wed
ług całkiem realnych horoskopów należy 
sie liczy” z uruchomieniem żeglugi kabo
tażowej jeszcze w r b.

Do niezwykle pomyślnych wydarzę« na. 
leży zaliczy” w dziale żeglugi śródlądowej 
rozpoczęcie nawigacji na jeziorze Śniardwy 
(woj. mazurskie).

żuje, że są ludzie, kt"rzy nie znoszą klima
tu górskiego a pobyt nad morzem jest dla 
nich bardzo przyjemny i pożyteczny i na 
odwrót. Trzeba więc uwzględniać* jak naj
szerzej indywidualne życzenia pracowni
ków: i robotn'k"w odnośnie miejsca ich wy
poczynku. Należy zarzuci* praktykę wyjaz 
d6w zbiorowych pracowmk«w np. jednego 
biura czy jednej fabryki, albowiem wcza
sy powinny wyrwa” człowieka pracy z kro 
gu codzienności, przenosząc go nię tylko w 
inne miejsce, lecz także i w inny źesp«1 lu
dzi. Wysoce niepożądane jest skierowywa
nie górników na wypoczynek do domu, 
gdzie znajdują sie górnicy, włókniarzy do 
dom«w wl"kniarzy itd. Trzeba miesza- za
wody i dzielnice tak, aby wczasy siaty si” 
jednym z czynników zacieśniających soli- 
darnosl robotnicza i ogólnonarodową.

Należy umożliwi” pracownikom i ro
botnikom wyjazd na wrzosy wraz z rodzi
nami, albowiem tylko takie rozwiązanie 
przynosi pracującemu pełnie zadowolenia.

Nade wszystko jednak w akcji wczasów 
należy przestrzega” swobody jednostki któ 
ra podczas wypoczynku nie może by” kre
powana masowymi imprezami, wycieczka
mi etc.

Jeżeli chodzi o zagadnienia techmczne, 
to na czoło ich wysuwa sie sprawa uregu
lowania kwestii granic. Jak wiadomo mo
rze jest szczególną postacią granicy pa«- 
stwa i wobec lego orzeg jego leży w stre
fie nadgranicznej. Ten fakt pociąga za so
bą cały szereg ograniczę« swobody poru
szania sio na Wybrzeżu. Trzeba doda”, że

przepisy dotyczące ograniczę« na rubieżach 
lądowych Rzeczpospolitej nie różni« sie 
wcale od ograniczę« na granicy morskiej, 
aczkolwiek charakter tych granic jest zde
cydowanie r«żny W zmo/onc srodki ostroż
ności wobec możliwości przemytu na gra
nicy lądowej są zrozumiałe i konieczne, 
natomiast te same srodki nad morzem wo
bec wyjątkowo niewielkich możliwosci prze 
mytu granicznego — są niezrozumiałe i 
szkodliwe dla rozwoju nie tylko turystyki, 
lecz i całego życia gospodarczego, W tym 
sensie „Ankieta“ postanowiła sie zwróci” 
do Ministerslwa Obrony Narodowej.

NAPRAWDĘ POŻYTECZNA AKCJA
Inicjatywę Ministerstwa Komunikacji 

przy zwołaniu „Ankiety Morskiej“ nalepy 
powita” ze szczególnym uznaniem. Po raz 
pierwszy na ziemi przymorskiej gruntojy- 
nie i wszechstronnie omówiono zagadnie
nia, związane bardzo ściśle z ich kultura! - 
nym i gospodarczym rozwojem. Wiele nać 
zwyczaj ciekawych projektów silą koniccz 
ności będzie zrealizowanych dopiero w przy 
szłym roku. Biorąc ogólnie planowa akcia 
turystyczna rozwinie się w tym roku tylko 
częściowo. Niemniej jednak już dziś ustalono 
linie, po których ma się rozwija” akcja tu 
rystvczna w przyszłości. Od sprawności po
szczególnych organizacyj społecznych 
państwowych, a także od stopnia dopuszczę 
nia czynnika prywatnego zależe” będzie, 
czy ta szeroko zakrojona i jakże pożytecz
na akcja turystyczna rozpocznie się w da
lekiej, czy w bliskiej przyszłości. W. M.

Dziś nieodwołalnie
zamknięcie subskrypcji PPOK

Wobec przypadającego w dniu 20 
czerwca b. r. uroczystego święta Bo
dego Ciała — zarządziło Ministerstwo 
Skarbu zamknięcie subskrypcji Pre
miowej Potyczki Odbudowy Kraju z 
dniem 19 czerwca b. r.

Zamknięcie subskrypcji jest nie
odwołalne.

Kto zatem dotychczas zaniedbał 
spełnienia obowiązku obywatelskiego, 
może to naprawić tylko jeszcze 
dniu dzisiejszym.

w

Jedna z Niemcem jest granica:
Polska Odra, polska Nisa

Rewizyta min. Jędrychowskiego 
tm Sztokholmie

WARSZAWA (API) - W dniu dzisiej
szym wyleciał ze świtą samolotem do Szwe
cji min. Jęd^ychowski.

Celem podróży min. Jędrychowskiego do 
Szwecji jest rewizyta szwedzkiego Ministra 
Handlu Myrdala, który latem zeszłego ro
ku bawił w Polsce oraz bliższe omówienie 
zagadnień związanych ze stosunkami handlo
wymi, łączącymi oba kraje.

Polska otrzyma 80 lokomotyw
z W. Brytanii

LONDYN (obsł. wł.) — 80 lokomotyw 
typu „Liberation", wyprodukowanych w 
Wielkiej Brytanii, ma być oddanych do u- 
żytku Polsce za pośrednictwem UNRRA.

Są one przystosowane do kursowania w 
całej Europie: mają ponad 20 m. długości, 
dwie węglarki, turbogeneratory do oświetla
nia pociągu i urządzenia do ogrzewania 
parą.

Starosta i wicestarosta . ' miastkowskiego
umieszczeni za nadużycia w obozie pracy przymusowej

Eliminujemy z szeregów społeczeństwa 
wszelkiego rodzaju spekulantów, łapowni
ków i szabrowników, trwoniących majątek 
narodowy. Akcja ta prowadzona jest sy
stematycznie i bezwzględnie. Osiągamy 
coraz to lepsze wyniki.

W ostatnim czasie Delegatura Komisji 
Specjalnej w Gdańsku wykryła poważne na 
dużycia, dokonane ze strony starosty powia 
towego w Miastku, Wacława Kowalskiego,, 
wicestarosty w Miastku Kazimierza Sawic
kiego oraz administratora majątku państwo-

Od lutego do czerwca
„Lot“ przewiózł 12910 pasażerów i 87 ton ładunku,

TROSKI I POSTULATY
„Ankieta Morska“ dala olbrzymią ilośi 

materiału informacyjnego, najistotniejszą 
cze*” którego podaliśmy tutaj w telegraLcz 
nym skróceniu. Ta wielka ilość informacji 
pozwoliła na dokładne rozpatrzenie się w 
sy'tuacji. Ale celem ,,Ankiety“ było także 
wyciągniecie wniosków z tej sytuacji • wy
pracowanie szeregu postulatów do władz 
centralnych celem ułatwienia rozwoju tury 
stvki.

Źle sie dzieje z domami wypoczynko
wymi i uzdrowiskami Musi nastąpi” we
ryfikacja przydziałów i obiekty te powin
ny przejś” w najbardziej powołane rece.

Kierownictwo i organizacja akcji turys
tycznej nie m-ogą być zmonooolizowane w 
reku jednej, chociażby największej i naj
bogatszej organizacji społecznej, jaką są 
Związki Zawodowe, a w szczególności Ko
misja Wczasów. Akcja turystyczna winna 
si” opiera” na trzech podstawach — inic
jatywie pa«stwowej, spółdzielczej pry
watnej.

Centralna Komisja Wczasów winna u- 
eiastyczm I swoją prace. Psychologia wska-

W dniu 20.11 br. nastąpiło ponowne uru 
chomienie dwóch linii komunikacji powietrz
nej na trasach Warszawa —Gdańsk i Warsza 
wa - Katowice, następnie w krótkich odstę
pach czasu otwarto stałe połączenie z War
szawy do Poznania (przedłużone 15 kwiet
nia do Szczecina), do Krakowa i do Wrocła
wia. Częstotliwość lotow zwiększono do 
dwóch lotów dziennie na liniach Warszawa 
—Gdańsk i Warszawa —- Katowice. I

Dział Osłony Lotniczo-Meteorologicznej 
wydał: 696 biuletynów meteorologicznych 
dla przelotów krajowych oraz 53 biuletyny 
dla samolotów .szwedzkich, 17 dla francus
kich, 34 dla amerykańskich, 7 dla angiel
skich i 544 dla samolotów sowieckich. O- 
strzeżeń o zjawiskach atmosferycznych groź
nych dla lotnictwa wydano 72. Obserwacji 
dla potrzeb własnych wykonano 4177

Łączna długość rozkładowych linii lotni- J Poza rozkładową komunikacją wewnętrz- 
czych wynosiła w lutym br. 549 kim, w marj no - krajową PLL ,,Lot" utrzymują od dnia 
c u 831 kim, w' kwietniu 1564 kim, w maju u maja br. stałą linię na trasie Warszawa— 
9074 Mm 'Berlin — Warszawa, obsługiwaną trzy razy2074 kim.

Niezależnie od stałej komunikacji wewnę 
trznej PLL „Lot" wykonywały nadal kurier
skie loty dyplomatyczne do Berlina, Paryża 
Hamburga, Moskwy Londynu Pragi i Ko
penhagi. Loty te wykonywane były doraź
nie na zamówienia instytücji rządowych i 
społecznych.

W okresie 1 luty 1 czerwiec przele
ciano na liniach rozkładowych: w lutym 
4392 km, w marcu 32307 km, w kwietniu 
77121 km, w maju 122726 km. W lotach spe
cjalnych (kurierskich) przeleciano: w lutym 
16300 km, w marcu 30842 km, w kwietniu 
31360 km, w maju 18124 km. W ciągu tych 
czterech miesięcy przewieziono: na liniach 
rozkładowych 12910 pasażerów i 87 ton ła
dunku, w lotach specjalnych 967 pasażerów 
i 16 ton ładunku.

Tabor powietrzny PLL „Lot" składa się 
z 20 samolotów typu Li-,2 i 2 samolotów 
tvou Dakota (te ostatnie zakupione z de
mobilu amerykańskiego).

W dziale obsługi radiowej PLL „Lot' po
siadają 18 czynnych radiostacji, w tym 
konstrukcji angielskiej 3, szwedzkiej — 2 
i sowieckiej —■ 13. Stacje te obsługują na
stępujące porty lotnicze Warszawa-Okę- 
cie, Kraków, Bydgoszcz, Gdańsk, Katowice, 
Poznań, Szczecin, Wrocław, Rzeszów i Łódź.

W okresie omawianym wyszkolono na 
kursie dla personelu latającego 17 komplet
nych załóg.

0 pomoc dla dzieci polskich
WARSZAWA*(API) —- Do Szwecji udała 

się w dniu dzisiejszym małżonka Premiera 
ob. Wanda Osóbka-Morawska celem omó
wienia spraw związanych ze szwedzką akcją 
pomocy dzieciom polskim.

w tygodniu.

wego i gorzelni w Małym Śnieżnie, powiatu 
miastkowskiego Romana Grzywacza. Nadu
życie polegało na nielegalnej sprzedaży 
większej ilości spirytusu gorzelnianego o- 
raz bezprawnym rekwirowaniu, a następnie 
sprzedaży mienia poniemieckiego oraz zwie 
rząt domowych. Na skutek tego Skarb Pań
stwa poniósł poważne straty.

W wyniku dochodzeń po udowodnieniu wi 
ny, skazano Wacława Kowalskiego, Kazi
mierza Sawickiego oraz Romana Grzywacza 
na umieszczenie w obozie pracy przymuso 
wej na przeciąg dwóch lat.

Powyższy przykład jak i dziesiątki in
nych świadczą, iż Komisja Specjalna dzia
ła bezwzględnie i szybko. Jest to potwie 
dzeniem apelu, wystosowanego przed dwo 
ma mits.ącami do społeczeństwa. W apelu 
tym zwrócono uwagę na konieczność wspo 
magania przez ogół obywateli zamierzeń 
Komisji Specjalnej do walki z nadużycia
mi i szkodnictwem gospodarczym w jej dą 
zeniu do wyeliminowania z szeregów społe 
czeństwa wszelkiego rodzaju szabrowników, 
spekulantów i łapowników. Przed odpowie
dzialnością i surową karą nie ochroni obwi 
nionego stanowisko czy wykształcenie.

Polskie Wybrzeże orzy oracy
W maju osiągnęliśmy 60 proc. przeładunku przedwojennego

Dnia 12 bm. w Delegaturze Rz-ridu dla 
Spraw Wybrzeża odbyła się 3-cia z kole. 
miesięczna konferencja poświęcona om >- 
wieniu działalności najważniejszych insty
tucji i urzędów w liczbie 38 pracujących 
na Wybrzeżu.

Konferencję zagaił Delegat Rządu dla 
Spraw Wybrzeża inż. E. Kwiatkowski, pod 
kreHajac w swym przemówieniu, i'ż w mie
siącu maju mamy do zanotowania szereg 
pomyślnych wyników naszej pracy. Odbu
dowa i eksploatacja portów wykazuje bar
dzo dobre rezultaty. Przeładunek towaro
wy wyniósł 783 tys. ton t. j. osiągnsii-niy 
prawie 60 proc. największego przeładunku 
przedwojennego. R°wnie pomyślne wyniki 
osiągnęliśmy na polu organizacyjnym w 
miastach Wybrzeża — szczególnie dobrze 
pracują kolumny porządkowe. Bardzo do
datnie świadectwo wyrobienia społecznego 
ludności Wybrzeża to suma 148 milion’Hv 
złotych osiągnięta z subskrypcji Pożyczki 
Odbudowy Kraju, która jest dwukrotnie 
wyższa od przewidzianej. Są wszelkie szan 
se, że suma ta wzrośnie do 160 milionów 
złotych.

Niemniej dodatnie są wyniki związane z 
odbudową, przejmowaniem obiekt"w od 
władz radzieckich oraz w dziedzinie admi
nistracyjnej na terenie Szczecina.

Ujemnym zjawiskiem w naszej rekon- 
struktywnej pracy to zwyżka cen materia
łów' budowlany ch, zbyt powolna odbudowa

w zorganizowaniu akcji zbytu-ryb złowio
nych przez naszych rybaków.

Delegat Rządu in*. Kwiatkowski oswiad 
czyi, i’ż w pierwszej połowie lipca odbędzie 
się w Gda«sku Walny Zjazd Związku Go
spodarczego Miast Morskich, kt"ry powi
nien sta” się potężną manifestacją naszej 
siły gospodarczej tu na Wybrzeżu.

Następnie zebrani kierownicy instytu- 
cyrj i urzed«u zdali sprawozdanie za m-c 
maj, podkreślając widoczne osiągnięcia 
swoich resortów, jednocze4me zgłaszając 
szereg postulat«w, kt«rych realizacja uspra 
wni działalno*” poszczególnych instytucyj.

Szczegółowe sprawozdania z osiągnie7 
urzędów i instytucyj Wybrzeża zostaną po
dane w najbliższych dniach.

Polska głównym dostawcą 
węgla do Szwecji

SZTOKHOLM (obsł. wł.) — Jak donosi 
rządowy „Morgen Tidningen", import węgla 
do Szwecji wyniósł w miesiącu maju 324 
tysiące ton, z czego 240.000 dostarczyła 
Polska, 40.000 nadeszło z Ruhry, 30.000 ze 
Stanów Zjednoczonych i małe ilości z Ho
landii i Anglii. W związku z tym wspom
niana gazeta pisze, że minister handlu 
Szwecji miał rację zapowiadając, że dosta
wy węgla z Polski przekroczą dotychczaso
wy rekord 180.000 ton miesięcznie. Okaza
ło się, że w tym miesiącu Polska dostarczy 

mosl«w i dr«g bitych oraz niedociągnięcia la o 60.000 ton więcej.
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Polska odbudowuje spichlerze
Wbrew opinii zagranicznej — mamy możność magazynowania zboża

Działania wojenne spowodowały wiel- gazyny przygotowano przede wszystkim na 
kie szkód., w naszych magazynach zbo*o- przyjęcie pszenicy UNRRA dostarczanej z
wych. Najwięcej ucierpiały magazyny, z 
których okupant nie zdążył wywieźć zboza, 
zostały przez niego spalone wraz z zawar
tością. Inne uległy czuciowym uszkodze
niom od pocisk'-w i bomb, a wreszcie dzie
ła zniszczenia dokończył rodzimy szabrow
nik rozbierający dach} i stropy na opal 
Największą jednak stratą było wywiezie
nie przez Niemców wszystkich urządzę” 
elektromechanicznych. motork"w, pasl,vv i

Gd} ni wagonami.
Eksperci amerykańscy, kt»rzy z ramie

nia UNRRA badali w zimie stan naszych 
urządzę1'1 portowych i magazynów zboro
wych, orzekli, że nie będz emy w stance 
przyjąy transportów zbo;a przynajmniej 
w ciągu najbliższych 56-ciu miesięcy. Nic 
wzi«li oni jednak pod.uwagę naszej zdol
ności do improwizacji i stwarzania czegoś 
dosłownie z niczego.

Dzłs Elewator Zbożowy w Gdyni odbu
dowany w rekordowym tempie przez „Spo
łem“, przeładowuje pszenice UNRRA ze 
statków na wagony. Kolejnictwo, kt«’>re rze
komo miało nie podo'a** zadaniu rozprowa
dzenia zboża po kraju, bez trudu przewo
zi około 60 wagonów zbo^a dziennie z Gdy
ni do magazynów zbożowych w najdal 
szych zakątkach kraju.

Modemy z ufnością oczekiwa«* przcdn"w 
ka. ' (s)

maszyn.
Powetowanie tych strat i usunięcie o- 

gromnego braku magaz.vn”w zbożow} ch 
nie było sprawą *atwa

Np ka'dy magazyn nadaje sie na skła
danie zboża. Magazyny zbożowe muszą by!* 
przede wszystkim przystosowane do przyję 
cia zboża „zsypem nieworkowanego. Klatki 
schodowe czy windy do transportowania 
na piętra są tutaj nieprzydatne.

Magazyny zbożowe muszą mie<* zainsta
lowane urządzenia elektromechaniczne po
zwalające na automatyczny wyładunek zbo 
«a bezpośrednio z wagon°w. Do tego celu 
służą t. zw. dmuchaw} lub podnośniki czer
pakowe poruszane motorem elektrycznym.

Na parcianych, gumowanych pasach, 
małe czerpaki metalowe o pojemności p°ł 
do 1 kg przenoszą zboże na najwyższą kuii 
d}gnac;ę, skąd odpowiednimi rynnami roz 
prowadzają je do poszczególnych kom‘»r 
Wydajno* jest b. znaczna w stosunku do 
po:emnosci czerpaka, a mianowicie wyno
si 20 ton czyli wagon zboża na godzin«.

Te wła nie urządzenia wraz z innymi 
maszynami sk:7}cynii do „przerabiania 
zboża czyli przerzucania go z miejsc? na 
miejsce w celu wietrzenia i suszenia, zos
tały przez Niemców wywiezione.

We wrześniu ub. roku znaleziono je w 
Reichenbergu i Liebenthalu na terenie 
Czechosłowacji. Niestety brak umowy re
windykacyjnej z Czechosłowacją, cz . te* 
inne formalności uniemożliwiły odbiór na
szej bezspornej własności.

Program odbudowi musiał zatem prze
widywał* opr»cz robót budowlanych wyko
nanie na nowo wszystkich urządzę" służą
cych do załadowania i wyładunku zbo'-a, 
oraz zakup koniecznych maszyn.

Przeprowadzenie odbudową powierz} m 
Ministerstwo Aprowizacji i Handlu, Zwią
zkowi Gospodarczemu „Spo*em“. W pierw 
szej kolejności rozpoczęto odbudowe dwu
dziestu magaz\ n“w zbożowych stanowią- 
cych przed wojn i własno’«' Pa»stwowyeh 
Zakład’w Przemysłowo - ZboSowy ch (P. Z. 
P Z.), a rozmieszczonych g,,,wnie w wo
jewództwach centralnych i pokidniowych.

Roboty rozpoczęto w sierpniu ub. r., ale 
właściwe tempo odbudowy osiągmeto dope 
ro na jesieni -po przyznaniu 30 mil. kred} - 
tu na ten cel.

Poradzono sobie również z brakiem u- 
rządzeó elektromechanicznych. Zmontowa
no nowe podnośniki czerpakowe nie ustę
pujące Wydajnością przedwojennym j obe
cnie rozpoczęto seryjną ich budów« po 3 
sztuki dla każdego magazynu.

Akcja odbudowy ob.ieła również remont 
lub budowę bocznic kolejowych gdyż ma
in.... u.... i...... i.... .....................................i................mim«

P. U. w. ,F. i p. w.
uruchamia obozy letnie

Wre praca w stoczniach gdańskich
Z największej ze stoczni nr. 1 odszedł 

już 6 b m. do remoncie statek nji.sz „Mor
ska Wola“ a 13 „Białystok“. Pozostał ,Kra 
ków“, kt«>ry ma powabny remont cz«sci kad 
•ubowej ze zmianą blach poszycia i częmi 
maszynowej. Potrwa to prawdopodobnie 
jeszcze kilka miesięcy. Dotąd wykonano 
już 35 proc. robót.

Kilka stoczni zagranicznych do kt«'rych 
zwracano sie w sprawie remontu nie mo
gły podjąć się wykonania tej pracy w żą
danym terminie. Obecnie stocznia pracuje 
nad 9 trawlerami Marynarki Wojennej. 
Na wielkim doku (6 tys. ton) gdzie stal 
„Białystok“ remontuje sie jednocześnie 5 
trawlerów, odświeża, przemalowuje i t. a. 
Dwa ju7- wyremontowane odeszły ze stocz
ni 5 bm., na 20 przewidziane jest ukończe
nie następnych. W b. m. stocznia przepro
wadziła drobne remonty statk 'w zagramcz 
n}ch, a wi«c by* dokowany szwedzki s/s

„Walberg“ i amerykański s/s „Mexican“. 
Z mniejszych jednostek opuseił już stocz
nie wyremontowany ratowniczy statek 
GAL-u „Wilk“. Jest to dawny statek pa
sażerski żeglugi przybrzeżnej „Jadwiga“, 
przerobiony przez Niemców na ratowniczy 

Praca w naszych stoczniach jest dwuto
rowa. Poza pracą okrętową przeprowadza 
sie prace 7 zakresu stalowej ko lstrukcji, 
maszyn, silników itd. Stocznia wykonała na 
prawe mostu v, Pruszczu, uko:1czyta 7 
chwytaków do dźwigów, a obecnie remon
tuje kotły do parowozów.

Stocznia nr. 3, która posiada najlepiej 
wyposażoną stolarnie wykonuje seri« ku
trów rybackich. W szeregu zam«>wionych 
kutrów wykonano już podstawową prace: 
kil, stewy, wręgi, pracując obecnie nad po
szyciem.

Stocznia nr. 4 (dawniej Klawittera) re
montuje promy M. Z. K. i weglarke. 44.

Otwarcie Biblioteki Miejskiej 
w Gdańsku

W sobotę, dn. 22 bm. odbędzie się uro
czyste otwarcie Biblioteki Miejskiej w 
Gdańsku. Jest to jedna z nielicznych biblio 
tek publicznych na Ziemiach Odzyskanych, 
która jakby cudnym trafem zachowała się. 
Ocalał nie tylko gmach, zdołano również 
zabezpieczyć księgozbiory, a nawet znacznie 
je powiększyć.

Po gruntownym remoncie zewnętrznym 
okazałego budynku oraz naprawie i odno
wieniu wnętrz, pożyteczna ta i tak nam po
trzebna instytucja otworzy niebawem swe 
podwoje, udostępniając łaknącym wiedzy, 
czytelnię i wypożyczalnię.

Na te uroczystości oczekuje się licznych 
gości przedstawicieli świata naukowego z 
całej Polski z ministrami. Oświaty i Kul
tury na czele.

Harcerstwo 
buduje motoszy.bowiec

W końcu maja rb. rozstrzygnięty został 
konkurs na projekt motoszybowca, ogło
szony przez Departament Lotnictwa Cywil
nego Ministerstwa Komunikacji.

Jak się dowiadujemy, pierwszą nagro
dę przyznano za pracę oznaczoną godłem 
„Pegaz”, której autorem okazał się ob. Chy- 
licki, z harcerskiej grupy konstrukcyjnej. 
Motoszybowiec wykonany będzie w Harcer
skich Warsztatach Szybowcowych, które po 
wstają w Warszawie na Gocławku. Ma- 
szna posiadać będzie silmk o mocy 30 HP 
przy szybkości maksymalnej 148 km na 
godzinę.

Brak puszek blaszanych
tamuje rozwój przemysłu konserwowego
Zakłady rybne przerobiły rieco miiej 

rvby w maju, aniżeli w kwietniu. Powodem 
tego zmniejszenia produkcji był brak opa
kowania. W ogóle odczuwa się brak na 
rvnku krajowym blachy do wyrobu puszek 
blaszanvch i z tego powodu przemysł kon
serwowy, a w pierwszym rzędzie rybny od
czuwa to bardzo dotkliwie.

Poza wvrobem konąerw, działy wędzar- 
nicze utrzymały swoją produkcję na poprze 
dnim poziomie, gdyż braku opakowań drew
nianych nie odczuwa się.

Na całym Wybrzeżu w maju było czyn
nych 65 wędzarń, które zatrudniały 1260 
pracowników. Zakłady te przerobiły ogó

łem 854.698 kg ryb, z czego wyprodukowa
no 302.045 kg towaru wędzonego, 539.069 
kg towaru solonego i 13.384 kg konserw 
rybnych.

Co się tyczy poszczególnych rejonów 
rybackich, to rejon gdyński przy 24 czyn
nych zakładach przerobił 189.290 kg pro
duktu wędzonego, 464.620 kg produktu so
lonego i 12.640 kg konserw; rejon gdański 
przy 21 zakładach — towaru wędzonego 
58.237 kg, towaru solonego 59.925 kg i kon 
serw 864 kg; rejon derłowski przy 9 zakła
dach -— towaru wędzonego 36.414 kg i kon
serw 80 kg; rejon Świnoujścia — towaru 
wędzonego 18.104 kg i solonego 14.524 kg.

Rekordowy import ryb w maju
Import ryb morskich w maju wzrósł 

znacznie w stosunku do poprzedniego mie
siąca i był rekordowym w stosunku do prze 
ciętnych poprzednich miesięcy. Dowóz ryb 
świeżych wzrósł trzykrotn.e. Wzrost im 
portu w połączeniu z obfitymi połowami 
własnymi zaważy poważnie na kryzysie w 
handlu rybnym, jaki daje się odczuwać w 
ostatnich tygodniach.

Szczególnie ogromny był import w maju 
konserw rybnych, których przywieziono da 
leko więcej aniżeli razem w ciągu pierw
szych czterech miesięcy rb.

Ogółem importowano w maju 8.387.603 
kg ryb, z czego z Danii 39.108 kg śledzi so
lonych, 1.236.988 kg ryb świeżych i 241.394 
kg konserw, z Anglii 582 323 kg konserw 

z Ameryki 170.353 kg śledzi solonych i 
117.437 kg konserw.

D'a porównania podajemy, że w kwiet
niu importowano do Polski ogółem 695.015 
kg ryb, wobec 8.387.603 kg w maju.________

W biały dziert
2 napady rabunkowe w Malborku

Dn. 14. 6. między godz. 14-tą i 15-14 
uzbrojeni bandyci dokonali nrpadu rabun
kowego na pocztę i bank w Malborku. Zra
bowano 80 tys. zł. M. O. Śledcza jest na tro 
pie bandy.

Tego samego dnia o godz. 16-tej został 
dokonany napad rabunkowy na spółdziel
nię spożywców w Malborku przy ul. Ko
pernika, gdzie zrabowano 40 tys. z1.

Nieznan: osobnicy po dokonaniu kra
dzieży odjechali samochodami w niewiado
mym kierunku. Dochodzenie w toku. (ż)

Kto ma prawo korzystać 
z'wolnego obrotu ziemiopłodami

W związku z zarządzeniem Ministra A- 
prowizacji i Handlu o wolnym obrocie zie
miopłodami Min. Aprowizacji i Handlu 
wyjaśnia, że do obrotu ziemiopłodami 
sp uprawnione tylko przedsiębiorstwa pań
stwowe, spółdzielnie i prywatne, które 
posiadają na handel ziemiopłodami od
powiednie uprawnienia, a mianowicie: 
potwierdzenie zgłoszenia oraz kartę reje
stracyjną. Powyższym ograniczeniom nie 
podlega sprzedaż ziemiopłodów przez pro
ducentów rolnych. Natomiast wszelki han
del przez instytucje, firmy i osoby prywat
ne, nie posiadające wymienionych upraw
nień oraz wszelki handel pokątny jest nie
legalny i podlega sankcjom karnym odpo- 
wiedn.ch przepisów^. Bliższych informac>j 
odnośnie uzyskania uprawnień na handel 
ziemiopłodami udzielają referaty aprowiza
cji i hajjdlu w starostwach i zarządach miej 
skich, izby przemysłowo-handlowe oraz zrze 
szenia kupieckie.
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WIATRU od MORZA
kwartalnie -33 zł

Zgłoszenia pizyjmuje Wy
dział Kolportażu Spółdz. 
Wyd. „Czytelnik" Gdynia, 

Mściwoja 9.
Konto PKO. XI -4080

V
A.

Zgodnie z odb} tu w maju b. r. konfe
rencją z przedstawicielami organizacyj 
młodzieżowych, uruchamia P U. W. E. i 
P. W. w bież 'cym okresie letnim (lipiec 
i sierpie1'1 1946 r.) na terenie Ziem Odzy
skanych obozy letnie 2-u i 4-ro t} godnio- 
,ve, dla czlońk*'w organizacyj młodzieżo
wych.

‘ Celem obozów jest przygotowanie m- 
wiadomiomeh kandydatów na przodowni
ków pracy sportowej i w. f. w oddziałach, 
kolach (kom»rkach) organizacyj młodzie
żowych, którzy to praktyce w organiza
cjach będą mogli by« powoływani na kur- 
sv wyższego stojónia.

Do osiągniec.a powyższego celu kurs 
bedzie dąży« przez:

a) wychowanie fizyczne i sporty (gim
nastyka. lekkoatletyka, gry sportowe, spor
ty wodne, turystyka, musztra, marsze, gry 
terenowe, strzelectwo i służba wartowni
cza) a to w celu pomnożenia zdrowia i 
sprawności fizycznej młodzieży oraz roz
budzenia zamiłowania do sport"w i tury
styki i zaznajomienia z elemntami p. w.;

b) zajęcia teoretyczne i praktyczne z 
dziedziny wychowania społeczno - obywa
telskiego i pracy kulturalno - oswiatowej, 
celem oddziaływania wychowawczego na 
uczestników obozu w duchu ideologii Pol- 
skj Demokratycznej i przygotowania *h 
dcTroli przodowników w organizacjach mm 
dzieże wych.

Zaintersowani członkowie organizacyj 
młodzieżowych mogą zasięgną« bliższych 
informacji w swych organizacjach, skon
taktowanych z Wojewódzkim Urz«dem Wy 
chowania Fizycznego i Przysposobienia 
Wojskowego w Gda"sku. (as)

Wybrzeże szkoli fachowców
Sopot ośrodkiem kursów oświatowych

Ziemie Odzyskane potrzebują, wielkich 
ilości fachowo wykształconych pracowni
ków w różnych dziedzinach życia, wiemy 
jednak wszyscy, jak tych fachowców wszę
dzie nam brak. Województwo gdańskie nie 
jest pod tym względem w lepszym niż re 
szta Ziem Zachodnich położeniu, ma zas 
tymczasem z uwagi na znaczenie Wybrze
ża dla kraju specjalną roi« do spełnienia. 
Chcąc uzupełni«* kadry pracowników w no
wy wykształcony fachowo element, rozma
ite instytucje Wybrzeża rozpoczęły akcję 
szkolenia potrzebnych sił. Miejscem krót
szych i dłuższych kursów szkoleniowych 
staje się ostatnio coraz częściej Sopot. Je
go położenie w kompleksie najważniejszych 
miast Wybrzeża stwarza łatwo« zebrania 
odpowiednich wykładowców, pozwala słu
chaczom kursów na zaznajomienie się z kul 
turalnym i gospodarczym życiem Gdyni i 
Gdańska, a krotki nawet pobyt w Sopocie 
jest zarazem dla mieszka"ców mniejszych 
ośrodków miłą atrakcją. Pożądane jednak 
ze wszelkich względów organizowanie kur
sów i zjazdów pracowniczych w Sopocie na 
trafia niestety na pewną zasadniczą trud
ność; brak miejsca. Poruszaliśmy ju* wie
lokrotnie na lamach naszego pisma spraw« 
braku mieszka* dla ludzi pracujących. Po
trzeba nam w Sopocie — jak to się oka
zuje w zetknięciu się z życie..; — cho‘ by 
jednego domu, mogącego go*ci« okoliczno" 
ciowe kursy i zjazdy, które przysporzą tak

koniecznych na Wybrzeżu fachowców T>m 
czasem dom taki pozostaje jednak *w sferze 
marze1'1, a Sopot, zamiast zyska« sobie re
putację’ ośrodka nauki i pracy, zadowala 
się wątpliwej wartości sławą stolicy sza
browników, wzdychających na molo do 
przedwojennej ruletki. Liczne „do.ny wy
poczynkowe“, zabezpieczone w okresie ze
szłorocznej prosperity, świecą pustką, mia 
sto pęcznieje od knajp, a kursy gniotą si« 
równocześnie w szkołach itp. w trudnych 
i krępujących warunkach. Sprawy miesz
kaniowe naszych miesi wołają o szybkie 
i racjonalne uregulowanie

W bieżącym miesiącu miały miejsce w 
Sopocie dwa wysoce interesujące kursy. 
W dniach od 3 do 8 bm. Kuratormm Okrę
gu Szkolnego Gdańskiego zorganizowało 
kurs informacyjny dla pracowników oś
wiatowych Wybrzeża. W kursie wzięło u- 
dzial około 50 os«'b. Wykłady prowadzili 
uczeni i działacze kulturalni Wybrzeża. 
Tematem wykładów były zagadnienia, zwią 
zane z przeszłością, teraźniejszością i zna
czeniem Ziem Odzyskanych z punktu widzę 
nia ludnościowego, gospodarczego i kultu
ralnego. Wykłady były połączone z semi
nariami dyskusyjnymi, w których słucha
cze brali bardzo żywy udział, omawiając 
swe spostrze enia 2 terenu pracy, potrze
by i bolączki poszczegoin^cn ośrodków pro
wincjonalnych. Na zakończenie kursu od
była się ciekawa wieczornica kaszuoska, a

następnie słuchacze zrobili wycieczk« do 
portu gdańskiego i uj,scia Wisły.

W dniach od 11 do 16 bm. Gdanska Iz- 
ba Rolnicza zorganizowała kurs - konferen 
cję dla instruktorek wiejskiego gospodar
stwa kobiecego, kt«>re w liczbie około 30 
wzięły udział w konferencjach. Om»i» łono 
szczegółowo prace społeczno - rolnicze na 
terenie woj. gdańskiego, ogrodnictwo wiej 
skie, odżywianie wsi, organizację dzieci"- 
c°w na wsi. Wykłady były połączone z po
kazami praktycznymi jak pokaz ogrodniczy 
pokaz gotowania zwiedzenie domów dzie
cka wreszcie konferencją terenową. Na za
kończenie kursu odbył się bardzo miły wie
czór towarzyski i wycieczka na Hel.

W chwili, gdy te słowa piszemy, rozpo
czął się w Sopocie r"wnież ogólnopolski 
zjazd wizytatorów szkól rolniczych, kt»ry 
potrwa osiem dni.

Zjazdy pracowruk»w terenowycl poza 
doszkoleniem fachowym, spełniają bardzo 
ważną role zespolenia koleże"stkiego czyn
nych ju’ działaczy i zżycie ich z Ziemiami 
Zachodnimi. Dzięki lim Wybrzeże zyskuje 
zapalonych milośnik«'w, kt«'rz,v zamienią 
Polskę w kraj prawdziwie morsK’. Sopol 
z całą gościnnością i radością przyjmuje 
zjeżdżające tu grupy ludzi pracy, dążące 
do uzupełnienia wiadomości fachowych i 
lepszego poznania Wybrzeża. Oby ich by
ło jak najwięcej1 Kri-
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Defilada oKrątów wojennych i
gwoździem tegorocznego programu

statków handlowych
obchodu , Święta Morza"

Wojew 5dzi„ Komitet „święta Morza na 
C- «tir> m posiedzeniu pod przewodnictwem 
pełnomocnika Zarządu Głównego Ligi Mor- 
mkiej ob. Zawidzkiegn Władysława ustalił 
program dni Święta Morza przypadającego 
* *ym roku na 27 — 28 lipca br. na Woje
wództwo Gdańskie.

Centralna uroczystość odbędzie się w 
Gdańsku.

PROGRA*--------'CZYSTOŚCI:
27- go LIPCA

CaDStrzyk orkiestr na terenie Gdańska 
Gdyni i Sopot. Biorą udzia* orkiestry: Ma- 
i yi.arki Woiennei. Wojsko, Kolemrze, Miej
skie Zakłady Komunikacvine i PPS. 20 ude
korowanych aut z młodzieżą TUR Związku 
Walki Mtodvch, Wici ZHP, -j-eglarzv z tran- 
s( arentami, które kilkakrotnie przejada z 
Gdańska do Edvni. Następnie będą rozpala 
ne ogniska z udziałem i występami harce
rzy, wianki, ogme bengalskie itp. Poza tym 
'vienzoreir odbędą się różne irrorezy jak: 
Koncert Filharmonii Bałtyckiej, wieczory li 
terackie, filmy — wszystko z tematyki mor 
skiej.

28- g„ I PCA
O godz 10-ej rano Msza Św. w Katedrze 

w Oliwie.
II-ej — przemówienia > defilada .mtratna 

w Gdańsku z udziałem Marynarki Wo- 
iennej, Woiska, Państwowej Szkoły 
Morskiej, Milicji, Organizacji Społe
cznych, politycznych młodzieżowych 
itp.

14-ta — sztafeta z Gdańska i z Gdyni spo
tykająca się w Sodoc'g z w\m;rn" 
listów hołdowniczvch Zarządów 3-ch 
miast — zwiazaiue symboliczne w 
przyszłe miasto Gigant.

W ciągu całego dnia:
a) otwarcie Biblioteki w Gdańsku, otwar 

cie Domu Kultury Rvbaka w Wielkiej 
Wsi, koncerty orkiestr:

Nie niszczyć parków i zieleńców
Wśród wielu pięknych osieJe ui Wy

brzeżu, Sopot jest miastem-ogrodem, które 
z każdym dniem przyjmuje piękniejsze ob
licze. Usuwa się resztki zniszczeń wojen- 
vcn, uszkodzonych kamienic, a na ich 

Miejscu powstają inne budowle lub zakla- 
la się zieleńce. Coraz więcej widać kwia- 
ów na ulicach, czy. te trawniki i parki pod- 
ioszą urok miasta. Z tych względów Prezy
dent m. Sopotu apeluje do społeczeństwa, 
jbv otoczyło opieką kwietniki, parki i zie- 
’eńce.

Najbardziej rozhudowany aparat dozor
ów nie uchroni kwiatów i krzewów jeże
li młodzież 1 starsi będą łamać gałęzie i 
• • szczvc klomby. Kochajcie kwiaty, —

ch bedzie hasłem wszystkich, a zieloność 
'sonotu w połączeniu z morzem, stworzy z 
miasta piękną oazę zdrowia i kultury. 

--------- oo: ():oo---------
FIKCYJNY MILION. Swego czasu krą

żyły po Gdańsku oszczercze plotki, ze b. 
prezydent Kotus-.Iankoy,skj podjął tytułem 
dotacji z Ministerstwa Administracji Publ. 
milion z* jeszcze w n.arcu ub r. i kwoty 
Lej nie przeksrał do kasy miejskiej.

Na ostatnsm po. edzeniu MRN autoryta
tywnie wyjaśniono, że raka dotacja nigdy 
nie była wypłacona, wobec czego krzyw
dząco posadzenia sa bezpodstawne Hi to. a 
fikcyjnego miliona wynikła ze zlej woli 
o. zczerc 'w, którzy zamierzali szkalowd* 
xiobre imię prez. Kotus-Jankowsairgu.

Koncert Filharmonii Bałtyckiej, wie- 
:zory literackie, występy grup regio
nalnych w Operze Leśnej itp.

Tego dnia nastąpi również defilada okrę
tów wojennych i statków handlowych, na

i^roitflrcir

— Wojewódzki Urząd WF i PW. w Gdań 
| ski| podaje do wiadomości że

li Wszystkie kluby i stowarzyszenia spor 
towe winny niezwłocznie wystąpić o za
twierdzenie swoich statutów, oraz uzyskać 
legalizację,

2) sprawę zatwierdzenia statutu należy 
wnieść do referatu społeczno - politycznego 
w Starostwach i zarządach miast wydzielo
nych. które nadadzą spi iwie bieg według 
swych kompetencji;

3) kluby nie posiadające legalizacji nie 
stanowią jednostki .prawnej.

W interesie Klubów jak ze względu na 
szybkie uporządkowanie życia sportowego, 
należy przeprowadzić właściwe formalności 
o wyniki- których zawiadomić Wojewódzki 
Urząd WF i PW. w Gdańsku.

Podać datę i Nr rejestracji.
— Referat polityczny posła Stefańskiego. 

20 czerwca o godz 18 w lokalu Stronmcl- 
v.Ta Demokratycznego w Oliwie przy ulicy 
Polanki 6 odbędzie się zebranie, na którym 
ob. poseł inż. Slanisław Stefański wygłos; 
referat na temat „Postawa Stronnictwa 
Demokratycznego wobec zagadnienia poli
ty kf bieżącej“.

Ze wzglądu na aktualno1"' lematu Stron 
nictwo Demokratyczne zaprasza na zebra
nie prńcz czionk»v i sympatyków wszyst
kich obywateli, interesujących się zagad
nieniami chwili obecnej. Wstęp wolny

— Najbliższe posiedzenie MRN w Gdyni 
Dnia 21 czerwca 1946 r. o godz. 9 w -ali 
Rady Miejskiej w Gdyni odbędzie się posic 
clzenie Miejskiej Rady Narodowej z na- 
stppujacri'.i i or zadkiem dziennym:

1. Odczytanie proiokolu z ostatniego no- 
siedzenu Eadv-

srępnie odbędą się wycieczki Kutrami I ho
lownikami, jachtami po zatoce, zwiedzenie 
portów i sTOCZni.

Projektowana jest również wystawa mor
ska.

2. Sprawozdanie z działalności Miejs-iiej 
Rady Narodowej.

3 Uzupełnienie sk'adu plenum Radv
4 Wybór komisy;;
a) Komisji Statutowo - Regulaminowej
b) Komisji Oświaty i Kultury
5. Tiatwierdzenie Statutów
al podatku od psór
bl podatku od publicznych żaba 

rywek i widowisk
c) opłaty za czynno'« i poświadczenie 

urzędowe organów Zarządu Miejskiego
d) Statut o samoistnym podatku komu

nalnym od wypłaconych zarobków za 
pracr

e) zatwierdzenie opłat proceduralnych 
za wyjęcie domu wzgl. lokalu spod og.-r- 
niczeu przewidzianych w przepisach o pu
blicznej gospodarce lokalami.

6. Sprawy bieżące.
7. Wolne wnioski i interpolacjo.
— Rejsy propagandowe yachtu „Gen. Za 

ruski". Yacht „Generał Zaruski odDył w 
dniach 9 i 10 czerwca br. swój czwarty i 
piąty z kolei rejs propagandowy dla człon
ków Ligi Morskiej.

W dniu 10 czerwca rejs był filmowany.
— Zlecenia na materiały tekstylne. Za- 

rzr d Miejski, Wydkiał Aprowizacji i Han
dlu V. Gdyni, podaje do wiadomości, że ir- 
my ? instytucje. kt-’re złożyły w Zar ldrie 
Miejskim karty lutowe odcinek Nr 36, 
wmne się zgłosić w terminie do dni.; 21 
bm po odbiór zlece1 na m; uv tek
st.line.

Powyższe dotyczy łvlko firm instytu
cji. kt"re posiadają Ponad 50 osób.

Wjsrv.it kie inne firmy i instytucje od- 
b' Iprialy na punktach i-ozdzi 1-
ctżych ■ Powszechnej SjD‘’łdzie]ni ..Zsoda“ 
ul. Abrahama Nr 20 i Spółdzielni Prac-/
, Spóinota“, ul. Świr tojań ka 68 — p„ u- 
przednim otrzymaniu zleceń z Wydziału 
Aprowizacji i Handlu w termini do dnu 
30 czerwca br

2vwność i toisiv, przeinaczone dla ludności
nie będą więcej psuć się w składach i magazynach

.lat donosi Wojewódzki Wydział Amo- 
wizacji i Handlu Związek Gospodarczy R. P. 
.Społem ma sporządzić na dzień 30 czerw
ca br. półroczne zestawienie remanentów to 
warów zreglamentowanych. Uporządkowa
nie remanentów magazynowych stanie się 
oowdżnym czynnikiem usprawnienia piano 
wej gospodarki rozdziału to w u ów regla
mentowanych. a więc w pierwszym rzędzie 
akcii realizacji kart żywnościowych, przez 
rozładowanie magazynów i upłynnienie to 
warów, zalegających z niezrealizowanych 
zwolnień.

W związku, z zestawieniem remanentów 
wsystkie magazyny towarów zreglamento- 
wanven będą nieczynne w okresie od 26.6— 
2.7 br.

Ministerstwo Aprowizacji i" Handlu zwra 
ca uwagę wszystkich zainteresowanych in
stytucji i osób na konieczność specjalnie 
sprawnego i szybkiego realizowania wyda
nych im zwolnień na artykuły reglamento
wane. Należy zmobilizować wszystkie śród 
ki techniczne, płatnicze i transportowe, by 
nrzez zwlokę w odbiorze towaru nie spowo
dować w okresie zamknięcia magazynów 
nrzerwy w normalnym zaopatrzeniu ludno

ści. Ministerstwo ze swei strony poczyniło 
szereg kroków, by ta krótka, a niezbędna 
przerw u w funkcjonowaniu magazynów nie 
wpłynęła ' ujemnie na zaopatrzenie piekarń 
i sklepów rozdzielczych.

Ministerstwo liczy na specjalnie wydat
ną pomoc ze strony czynników administra
cji ogólnej w dziedzinie transportu, celem 
usprawnienia akcji realizacji zwolnień.

Oddziały „Społem” otrzymały polecenie 
zaopatrzenia przed dniem 24 czerwca pie
karń, dokonywująrycn wypieku Chleba kon 
tyngentowego, w odpowiednią ilość mąki, 
by wypiek Chleba w c.:asie sporządzania re 
manentów magazynowych nie uległ zaha
mowaniu.

Podaje się jednocześnie do wiadomości 
osób zainteresowanych, że z dniem 24 czer 
wca br. wszystkie zwolnienia, wystawione 
urzed 20 czerwca rb. zostają anulowane. 
Zwolnienia te będą wznowione przez Mini
sterstwo jedynie w tym wvriadku, jeżeli 
zwłoka w ich realizacji wywołana była uza 
--'dy' ni przyczynami. Natomiast zwolnię 
nia wystawione po dniu 20 czerwca mogą 
być realizowane od dnia 3 lipca br., tzn po 
spisaniu remanentów.
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Poważna hurtownia poszukuje od zaraz v - Wizoszczu tub Sopoci en- 
tralnie położonego MIESZKANIA 4 BO 6-ciopokojowego na lokali nu
lowe, ewtln. koszty r -mantu z 'ana zwrimoim ponadt- POKOJU UME
BLOWANEGO dla dwóch panów. Zgłoszenia należy składać pod „Hur
townia” w Admin str icji pisma. ■ • k
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JAN GORBATY

IRFNA lĘSIAI OWNA
Łukasz Łukaszewicz

KAZIMIERZ CZEKOTOWSKI
MARIA BOJAR PR ZEM It.Mc CK A

WŁADYSŁAW W AI FNIYNGWICZ 
WYSTĄPIĄ STANISŁAW STANIEWICZ

w WIELKIM WIECZORZE
dnia 20 go czerwia o godz. 21-ej 

W KINIE „WARSZAWA”

I
 PROGRAMIE: muzyka, śpiew (popularne

aiie i pieśni z filmów dźwię
kowych). o , tai ,e hamoi

Konferansjerkę prowadzi STANISŁAWA ELESZAROWA I
' biletów od 30- 100 zł. — Calk iwity dochód przeznaczony na dożywianie dzie- I
j d, zagrożonych gruźlicą |

, !, ." i'1»"; illiUl1""" 'l|j!|iili ,„ ■»

— D kart pojedziemy r.a wycieczki-? — 
VI ędzykomunalne Zakłady Komunik, yinti 
Żegluga Gdańska' ornanizuia w i

sraUami w dniach 20 1 73 bm.
I )dj„7(l 7 Gdańska, Rybi Rym So-

f ofr- ■ ■ t|nri.c, 7-ej i 8-P|
II W , oczka na hel: Odiazd z Sopotu 

na Hel o godz 9 ej. Odjazd z Helu do So
pot o godz. 12.1.1k

2) V ucieczki dwugodzinne do Grt> i >
zwierzaniem portu: Odjazd z Sopot do
i dyni o godz. 14, 16, 18 (Cukiopoit b. 
tolski). — Odjazd z Gdyni (Cukropoitl do 
Sopotu o godz. 15, 17 i 10.

3) Cały dzień jantiOgoirtinne wycieczki 
no morzu. — Odjazd z Sopotu d 1 Gdańska 
godz 20, 20.30 i 21.

— Stała komunikacja morska Gdańsk — 
Sopot — Hel. Od dnia 21 bm uruchamia 
się stałą komunikację na trasie Gdańsl — 
Sopo1, — Hel i z powrotem.

Odjazd:
Fdańsl Rybi R\ go Iz. 7.30
'onot, Melo 9 30
Hel 13.30

Przyjazd
Sopot. Molo god7. 9.&u
Hel .. 11,30
Sopot, Molo „ 15.30

Od godz. 16 do 20 jednogodzinne wy
cieczki w moi ze

Godz. 20 odjazd z Sopotu do Gdańska. 
Ws7yslki_ wyżej -lane kursy, tak świą

Zakończenie turnieju 
szachowego

Turniej szachowy o mistrzostwo Gdań* 
ska na rok 1946, który toczył "ię przez «1 
reg tygodni w Gdańskim Klubie Szachistów 
przy udziale 18 uczestników z CJańska, So
potu, Orłowa, Gdyni, Pruszcza i Tczewa, za
kończył się zasłużonym zwycięstwem Wło
dzimierza Czerniaków? z Pruszcza. Dalszi 
miejsca zajęli GórKiewicz, Roszkowski, Mn 
chowicz, Sulik, Dworak i Charamza.

—----- oo:():oo--------

0 domy wypoczynkowe 
dla robotników

stara się najmłodszy wydział w Zarządzie 
miejskim Gdyni. Jest to utworzony przed 
dwoma tygodniami wydział turystyki. Za
daniem jego będzie m. in. ułatwianie wy
cieczkom szkolnym, związkom . i. p przy
bywającym z głębi kraju do Gdyni zwie 
dzenia portu, Wybrzeża, zakwaterowania 
itd. Do tego celu Wykorzystane bod1! bu
dynki szkolne, kb're już wkrótce wobc 
rozpoczynających sJc wakacyj opustoszej 
W zależności odurzy dzielonych fundusz . 
będą zakupione sienniki, dla zapewnieniu, 
choćby prymitywnego noclegu

Schronisko bowiem P. C. K., z które;: 
dotnd wycieczki korzystały, nie pomieści 
w czasie letniego sezonu napływają cycłi 
turystów. Poza tyfci wydział stara się 
przydział dwuch domów w Orłowie zgię
tych od kilku mienię A" przez jedną z in 
stytucji i dotąd nie wykorzystanych. Je-1 
sprawa zostanie pomyślnie załatwiona, p. 
nanrawie uszkodzę? obie wille (po 25 — 30 
pokoi) beda. przeznaczone na domy wypu 
czynkowe dla robotników. Należałoby za 
*atwi>; snrawę jak naicrldzej, by jeszcz 
tego lata robotiucv mogli korzystać z wj 
poczynku w Orłowie.

teczne Tik i codzienne uzależnione są od 
pogori-

Bilety na powyższe imprezy do nabyć' 
w kasach P B P. „Orbis” ra molo w So 
pocie.

— Teatr Miejski ..Komedia“ „Stara C 
fiJnia“ daj«- niezapomniane wrażenia na: 

s-r-r- ■ m vir' m odbiorców, prz ds* 
v, m c pr 1 ludzi naiprov h
czasach oKup« Poczł)tfck codziennie 
godz. 19-o i

„Stara Ci" . -a w Teatr:- v! 
„Komedia w Giij ni ra? 
tylko kilka dni.

— Szelburg - Zarembina w Sopocie. W
Domu Wypoczynkowym L,ilerat‘>\v w So
pocie zomios^kałą ostatnio Ev r,7‘ 'bi'rc - 
Z. reffibina. wybitna lrteratkfl znana * 
torkd jjowiesci, nowel i sluci owisK - 
wych. Ewa Szelburg - Zarembina in
na urlop wypoczynkowy wraz z mc 
Józefem Zarembą, dyrektorem Inąłytu 
Filmowego.

— „Zemsta” yv Tei l-ze Mar. Wojennej
Dziś w dniu 19 bm. wchodzi na renortr 
Teatru Domu Maiynarza „Zemsta” i ......

W arcydziele komedii polskiei 
Cz. ś-rika ukaże- sie publiczności gdyńsi,ii-i 
zasłużony artysta Fr Rychlows'ci.

Obok w kapitalnej roli Rejenta Mili zka 
G. Trzywri,ir-Rakowski. Podstoliną bedzi 
I Trojeeka. Papkinem Cezarewicz. W i 
nych rolach Danulska, Marzecki, Cu ho> - 
ki, Jedyński, Szczęsjjy.

Dekoracje według projektu St. Prev- 
ra wy konała pracownia mal irstv. a D. M.

WYPADKI
— Młodociany „pogromca” motocykli 

Malec Bruno z Gdym m. ie r ii poszczuci- 
osobliwymi rekordami. W wieku lat 17(‘ 
udało mu się skraść aż 4 motocykle. Pized 
3 miesiącami, gd- cyfra skradzionych mo
tocykli równała się 4, powine'a mu sie no- 
go i został schwytany przez mu uwj - 
licję. Podczas konwojowania do Wejhe u\va 
wdało się Malcowi zbiec. Od tego czj -i 
upi >i':ud7it następne 2 motocykle. W da! 
szym podv, ższeniu cyf.y rekordu przeszk 
dął la mu ii-dcak dzielna gdyńska milici 
i - i trwały poszukiwania za niu
Olu i . odstav- nv do prokmatora, ni 
będ.-i. już chyba > -ędzat snu z powiek tu 
Inszym motocyklistom (s)

— 4 złodziei rowerowych schwytano 
l‘ td. t, IOW. rów są nagminną ulagą. VIi 
lief, gdyńskiej udało się w > bieołym tygo
dniu zlii.yvidowac aż 4 amatorów cudzych 
rowerów Również 1'rzbę kieszonkowców 
zmi.ie]szono prze? przyłapanie 2 złodziei 
lego gatunku, (s)

— Udaremniona kradzież. W n 3z 
dn. 16 bm do ma .:u CenLroH Sl.'r yy 
’.Vrze zczu (ul. SmoUi, .10 .‘-skię^o). y'rtamf 1 
się dyvaj złodzieje, którzy usiioyyali skra 
urządzenia i przyrządy elektryc—vj.

Dozorca usłyszawszy podejrzane szn? 
ry przyłapał złodziei na gornevm uczynku 
jednakże ci zdołali zbiec

Wydział Śledczy M. O jedne-;., z am.- 
lorów cudzego mienia ujął. Je ' nim U. 
buda Gerhard, za drugim D'ZcH'-ucrt T 
niewskim Witoldem czynione są poszuki
wania.

— Otruł sie gazem. W ub. tygodniu m 
pełnił samobójstwo, pracz o-łkręcame ir 1 - 
ków od e? u Marciniak Adam (Wrze ; , 
Koc'nPnov. ir 51 m. 4).

Ił"1. , Mti.e luku (•/)

i



DZIENNIK BA' TUK I Aj liiT (W
Słr. 6

Repertuar leli
GDYNIA

WARSZAWA — Pilot zy « szczęścia.
Dod. Pteir. Potyczka Odbudowy Kraju. 

ATLANTIC — Srebrna Flota.
GRABÓWEK

FALA — Dzieci kpt. Granta.
CHYLONIA

PROMIEŃ ““ Zaczarowany świat ? Sesja 
K.R N.

GDANSK
ŚWIATOWID — Szary Lord. dod Premiowa 

Pożyczka Odbudowy Kraju.
SOPOT

POLONIA — Nowe filmy polskie: Łódź.
Wieczór Wigilijny, Norymberga, Felie
ton Nr 1.

BAŁTYK — Kwiat Miłości, dod. Symbol 
WRZESZCZ 

BAJKA — Szalony lotnik.
OLIWA

POLONIA — Ojcowie i Dzieci.
WEJHEROWO

ŚWIT — Chłopiec z naszego miasta 
22 lipca Święto Odrodzenia Polski.

SŁUPSK
POLONIA — .Skrzydlaty dorożkarz”.

TCZEW
WISŁA — Sportowiec mimo wcli 

ŁFBNO
FREGATA — Aktorka.

PUCK
MEWA — Znachor.

SPROSTOWANIE

W ogłoszema przetargowym Nr 5354-k 
BOP — Kierownictwo Robót Gdynia, Wa
szyngtona 38 w .Dzienniku Bałtyckim" Nr 
161 z dnia 13.VI. 46 r. — wadium na wy
konanie planu sytuacyjnego wynosi 2.000 zf. 
a nie jak mylnie podano 20.000 zł.

5403-k

e

Dod.

P roffram
Rnntlolnl (iJ»dł«ltłel

NA ŚRODĘ 19-go CZERWCA 1946 R. 
na lali 1339 m.

6.00 Transmisja z Warszawy. 7.05 Program na dziś.
i 10 Transmisja z Warszawy. 8.30 470 rad dla kobiet. 
1.35 Muzyka na dzień dobry. 8.45 Audycja dla szkól
powszechnych. 9-00 Skrzynka poszukiwania rodzin.
9.05 Komunikaty i ogłoszenia. 9.10 Muzyka poranna.
9.30 Przerwa. 14.30 Odczytanie programu. 14.33 Re
portaż. 14.40 Pięć minut muzyki. 14.45 Kronika Wy
brzeża. 14.55 Przegląd prasy. 15.00 Muzyka. 15.10 Re- 
rerwa. 15.20 Muzyka. 15.30 ,,Nad Mołtawą w Krzy
wym Kole” szkic lit. Alfreda Swieikosza. 15.40 Mu- 
?yka iustrumentalna. 15.55 Komunikaty i ogłoszenia. 
46.00 Trausmisja z Warszawy. 17 10 Kwadrans autor
ski. 17.25 Koncert reklamowy. 17.40 ,.Zakłady nau- 
powe w Szwecji” rep. prof. Adamczewskiego. 17.50 
Muzyka T program na czwartek. 17.55 Transmisja z 
Warszawy. 23.00 Zakończenie. Hymn.

Dnie 15 czerwca br. zginął śmiercią tragiczną

STANISŁAWS WEICHBRODT
kierowca samochodowy M. I. R.

dobry pracownik i zacny człowiek. Pozostawił najlepszą pamięć u 
swych zwierzchników i kolegów. Osierocił żonę i dwoje dzieci.

PogrL-.' odbył się dn. 18 bm. o godz. 16 Sj nä cmentarzu przy ulicy
Witomińskiej. j; , . ,

Msza św. zostanie odprawiona o godz. 9.30 dnia 21 bm. w kościele 
parafialnym przy ul. Świętojańskiej.
v DYREKCJA I PRACOWNICY

MORSKIEGO INSTYTUTU RYBACKIEGO
3783

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, 

ul. Władysława IV Nr 16-18) ogłasza na
stępujące przetargi nieograniczone: na wy
konanie robót instalacji wodociągowo-kana
lizacyjnej i c. o.

1. Remont kotłów w Gimnazjum polskim 
Gdańsk, Okopowa.

2. Remont kotłów c. o. w bud. przy ul. 
Rokossowskiego 53 w Gdańsku.

3. Remont kanaliz. w bud. P C K., — 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 2—6.

4. Remont inst. c. o. w warsztacie MZK., 
Gdańsk, Partyzantów,

5. Remont instalacji wod.-kan. w Szkole 
14, Gdańsk, Kartuska,

6. Remont instalacji c. o. i wod.-kan. w 
bud. mieszk. ul. Pogćrna.

7. Remont wod.-kan. w Szkole powsz. Nr 
5 Gdynia - Grabówek.

8. Remont instal. wod.-kanal. w bud. 
mieszk. Lendziona 7.

9. Remont instal. wod.-kanal. w bud. mie- 
szkaln. Danusi 5 — Wrzeszcz.

Składanie ofert na powyższe przetargi 
do dnia 26.VI.46 r. godz. 10. Otwarcie o 
fert 10.15. Podkładki Kosztorysowe oraz wa
runki przetarqowe do naoycia w GDO pok. 
12 w godz. 9—12. In'ormacji w sprawach 
technicznych, dotyczących w. w. robót u- 
dziela Wydz. Techn. Urządzeń Użyteczn. 
Publicznej, (pok. 3).

GDO. zastrzega sobie prawo unieważnię 
nia przetargów bez podania przyczyn, wy
boru oferenta bez względu na wysokość 
oferowanej kwoty, jak również podziału ro
bót między kilku oferentów.

Do oferty należy dołączyć uwierzytel
niony odpis świadectw przedpłaty na PPOK.

5402-k

OGŁOSZENIE O PRZETARGU 
ZEW. — Siłownia w Gdyni, ul. 3-go Ma

ja Nr 14. — ogłaszają niniejszym nieogra
niczony przetarg na dostarczenie, montaż 
i uruchomienie automatycznej centralki tele 
fonicznej w Siłowni „Gródek" w Gdyni.

Ślepe kosztorysy można otrzymać w Se
kretariacie Siłowni, gdzie również należy 
składać oferty w kopertach zapieczętowa
nych, bez oznaczeń firmowych, z napisem 
„Przetarg na centralkę telefoniczną".

Termin składania ofert upływa dnia 1-go 
lipca br. o godz. 10-ej. Otwarcie ofert na
stąpi tego samego dnia o godz. 10.30.

Zakłady Elektryczne W ybrzeża zastrzega
ją sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
nodania przyczyn, wyboru oferenta ora,, wy
łączenie części zakresu dostawy i robót wy
szczególnionych w kosztorysie.

Zakłady Elektryczne Wybrzeża 
Siłownie w Gd* - '

5398-k

PRZETARG NIEOGRANICZONY
EOP. Kierownictwo Robót Gdansk ogła

sza przetarg nieograniczony na:
1) remont warsztatów BOP. Kierownic

twa Robót Morskich na Holmie — 
Gdańsk, wadium zł 12.000.

2) remont magazynu BOP. Kierownictwa 
Robót Morskich na Holmie Gdańsk, 
wadium zł. 6.000.

Podkładki przetaroowe nabywać można 
w Kierownictwie Robót Gdańsk, Nowy Port 
Oliwska 35. gdzie dnia 28 czerwca br. o 
godz. 10-ej nastąpi otwarcie ofert.

Kierownictwo Robót Gdańsk zastrzega 
sobie prawo wyboru oferenta bez względu 
na oferowaną sumę oraz unieważnienie prze 
targu bez podania powodów. 5386-k

PREZYDENT M. GDYNI
Wydział Wojskowy 

Ł. dz W. VII 2223/III Bo 46 
ZARZĄDZENIE

Na podstawie rozporządzenia Prfet/de 
ta R. P. o obowiązku odstępowania zwierz 
pociągowych, wozów. pojazduW mechanicz 
nych i rowerów dla celów obrony Puństwa 
ogłoszonym w obwieszczeniu Mi.i Sc av. 
Wojskowych z dnia 2 sierpnia 1939 r.(C/ 
Ust. R. P. z dnia 18 sierpnia 193S r. Nr 7-4 
poz. 502 Art. 13) oraz na pod^awie ioz- 
porządzenia Min. Spraw Wojskowych i Mn' 
Spraw Wewnętrznych z dnia 23 marca 19— 
oku (Dz. Us*. R. P. z dnia 6-go kwietnia 

1928 roku Nr 44 poz. 425 t? 38).
ZARZĄDZAM

spis pojazdów mechanicznych znajJu 
lących się na terenie miasta Gdyni. Wla, 
ciciele (posiadacze) pojazdów median cz- 
nych obowiązani są dokonać zgłoszenia ,y<-b 
pojazdów w tut. Wydziale Wojs .owym po 
kój N*- 82 w nieprzekraczalnym termi.,'.i o 
dnia 19 do 22 czerwca br. włącznie w go 
dżinach od 8 do 13.

Rodzaje pojazdów sa następ-'
1) osobowe,
21 ciężarowe,
3) sanitarne,
41 cysterny,
5) samochody specjalne (podać sz zegó- 

łowe przeznaczenie wozu np. Moto
pompa).

b) autobusy,
7) traktorv
8) ciągniki
9) wozy przyczepne,

10) motocykle,
11) motocykle z wózkiem.
Zgłoszenia mają być dokonane na piś

mie według wzorów, które można otrzyma« 
w tut. Wydziale Wojskowym.

Osoby uchylające się od spełnienia o jo 
wiązków niniejszym zarządzeniem przewi 
dzianych będą karane w diodzc- admimstra - 
cyjnej grzywną do wysokości wartości 
nośnego przedmiotu lub aresztem d„ .rzec 
miesięcy, w wypadku ciężk ch uchybień mo 
gą być zastosowane obie kary.

Opłata adm'nistracyina od zgłoszonegc 
pojazdu wynosi zł 100 sÄwide sto zł. 
Gdynia, dn. 18 czerwca 1940 r

Za Prezydenta VImsta 
(_) TOMBISSKT 

Naczelnik W' !r * 1 * * *
539fl-k

I OGŁO.<ZC/VI/l O H O B IV B
■P

I. WOLNF PORADY

NATYCHMIAST potrzebni: ru
tynowani o dobrej prezencji 
ekspedienci, ekspedientki i de
korator. Dobre warunki, sto
łówka. Dom Towarowy Kurzv- 
dłowski i Woitas — Gdynia, 
świętojańska 42. 3730

ZJEDNOCZENIE Przemysłu
Skórzanego zaangażuje natych
miast 3 buchalterów-bilansis- 
tów i dwie maszynistki - ko
respondentki. Podania z ży
ciorysami składać: Wrzeszcz, 
ul. Kryniczna 4.___________ 3771

POSZUKIWANA do pomocy w 
biurze, maszynopisanie pożą
dane (może być poza godzina
mi urzędowymi). Najlepiej 
Gdańska-Wrzeszcza. Zgłoszenia 
Wrzeszcz, Sienkiewicza 10-2.— 
17—18. 3762

KSIĘGARNIA „Czytelnik”, — 
Gdynia ul. 10-go Luł""o 9.— 
poszukuje od zaraz n aszynistki 

znajomścią buchalterii. Zgło 
szenia osobiście.

5396-k

HANDLOWIEC sprytny, uczci
wy, silmienny, o dużej inicja
tywie i skutecznym rozmachu 
potrzebny do Spółdzielni we 
Wrzeszczu. Wynagrodzenie b 
dobre (procenty od zysku prze 
prowadzonych transakcji). Zna 
jomość rynku i orientacja po 
szczególnej branży I stosun
ków handlowych wymagana. 
Reflektujemy na siły tylko 
pierwszorzędne. Oferty wraz z 
życiorysami i odpisami świa
dectw kierować — Redakcja 
Dz. Bałt, — Filia Gdańsk — 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47 fc 
pod Nr ,.544” najpóźniej do 
dn.a 25.6.46. 213 Wi

r
MAKULATURĘ gazetową
sprzedajemy. Intendentuia Sp. 
Wyd. „Czytelnik” Gdynia, 
Mściwoja 9 — parter.
PRZYCZEPKĘ samochodową
2 tonową sprzedamy. Wiado
mości w Intendenturze Sp. 
Wyd. „Czytelnik”. Gdynia, 
Mściwoja 9 parter.___________

REDAKCJA „Robitnika M»r-
skiego” przyjmie pier wszo rzę 
dną siłę buch alt ery jną, — 
siłę biurową i fachowego 
kolportera. Warunki dobre. — 
Zgłoszenia: Gdańsk, ul. Kosy
nierów Gdyńskich 11.

5397-k
POSZUKIWANY specjalista do 
aparatu Vacum — . aJstwowa 
Fabryka Czekolady Nr 5 „An- 
glas” — Oliwa, tel. 52602.

5400-k

YIIRNA I
KUPIĘ motor do samochodu 
osobowego „Skoda” 1941 rok 
1530 cm sześć. Wrzeszcz, Jaś
kowa Dolina 6 b I p.

230 W-

ctpp7FnA7^
MIESZKANIE dwupok. odstą
pię — Wygody — słoneczne— 
willi. Wzgórze Focha — Zwrot 
remontu. „Dz. Bałtycki” pod 
Nr 3735. 3773

MATERIAŁY bielskie, futra.
skórki gatunkowe kupuje — 
sprzedaje Firma „Alwir”. — 
Gdynia, Świętojańska 75. Tel 
272-70. 104-M
PAILLARDA oryginalny /mie
ni acz płyt z pięknym odb:or- 
nikiem radiowym spizedamy — 
Elektro - Ton — Sopot, Stali
na 797. tel. 51026.

5393-k

UNIEWAŻNIAM — orzeczenie 
PUR. L. dz. 6751 /46/P.Ch/EP. 
_ dnia 31 maja 46 r. — Ko- 
bierski Adam zam. —* Sopot. 
Wojska Polskiego 9. 3770

POKOJU umeblowanego poszu
kuję — Orłowo lub Sopot •— 
zgłoszenia do „Dz. Bałtyckie- 
go” pod Nr 3725. 3763
POSZUKUJĘ 1 — 2 pokoi nie 
krępujących z używalnością 
łazienki, dzielnica obojętna 
dla dwóch panów wypłacal
nych. Wiadomość: tel. 223-62. 
9—18.

6761
SKLEP centrum poddzierżawię
na sezon. Wiadomość — So
pot, Rokoksowskiego 36. Otvo 
caivnka. 5394-k

LODÓWKĘ - szafę rzeźniczą
sprzedam. Wiadomość Sopot, 
Rokossowskiego 36. Owocar
nia. ___________ 5395-k

URZĘDNIK ADMINISTRACYJ
NY z dużą praktyką biurową, 
pedant, sumienny, uczciwy, 
pracowity potrzebny cło Spół
dzielni handlowej we Wrzesz
czu. Warunki b. dobre. Ref
lektujemy tylko na siłę pierw 
szorzędną. Oferty z życiory
sem i odpisami świadectw kie- 
iować do Redakcji Dzień. Bałt. 
Filia Gdańsk — Wrzeszcz, Jaś
kowa Dolina 47-b pod Nr 

545” najpóźniej do dnia 25.6 
1146 r. 212-Wr

HOTEL CASINO — SOPOT. ul.
Powstańców Warszawskich z 

kupi urządzenia hotelowe, me
ble, plater, materace, szkło, 
porcelanę, dywany ltp. — 
wszystko tylko w dobrym ga
tunku. Szczegółowe oferty z 
cenami składać proszę w Za
rządzie Hotelu.

3711

CENY FABRYCZNE: olejek
plażowy, puder na wagę, wo
dy, oliwa maszynowa. Prowin 
cja zaliczeniem yneztoy/vm. Po 
szukiwany przedstawiciel. War
szawa, Alberta 3.

5399-k

POTRZEBNY od zaraz wykwa- 
lilikviwany pracz - szczotkarz. 
Wiadomość Gcfai k—Wrzeszcz, 
Bolesława Chrobrego 8.

3780
RADIOMECHANIK samodziel
ny potrzebny „Radiotechnik 
Sopot, Stalina 627 3784

LOKAL handlowy Wrzeszcz — 
potrzebny. Oferty Filia ,,Dz. 
Bałtyckiego” Wrzeszcz, Jaśko
wa Dolina 47b sub ,,L. H.”.

233-Wr

SAMOCHÓD osobowy w sta
nie b. dobrym kupimy natych
miast — Państwowa Fabryka 
Czekolady Nr 5 „Anglas” — 
Oliwa, tel. 526G2.

5401-k
FUTRA, lisy, kołnierze, skór
ki futerkowe, materiały włó
kiennicze, konfekcję, galante
rię skórzaną, podróżną kupuje 
—- sprzedaje Skład Włókien
ni czo-Fu trzarski. Gdynia, fiwię- 

jańska 36. 107-M

UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią
żkę wojskową i odcinek za
meldowania na nazwisko Lut
kiewicz Franciszek m 1 7.1c,i/ 
w Wilnie, zam. Słupsk ul Kr. 
pernika 24 m. 10. -'71

UNIEWAŻNIAM zgubioną k* n- 
kartę na nazw Mo» Cxustaw 
Sob zyk, ^yd przez zaiząd 
om. Dmenir poi ■* Radonu ko 

37^8

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. Informacji? 
f uhlin. skr. nor/?. lOS

UNIEWAŻNIAM qubiono za
świadczeni« i ejestivicYiiv» RHU 
P.arUos-k Zygmunt wic*» * u cl j 
Ij 'I Ią I O, MlVI ' " 1 •

UNIEWAŻNIAM /gubiwią kur
tę rozpoznawczą na nazw isuu 
Helena Mościcka — Słupsk, ik 
Bolesława Prusa 11.

ł Tif

I

i'Nirw*7NIPNI» 1

ZGUBIONO legitymacji* wyda
ną przez Zwi4»7'*c Transportu w 
co w na nazwisko Borek Czes
ław — Gdynia 7ygittucl«i Ar
gus la 6._________ 3766

UNIEWAŻNIA się skradzioną 
książkę — naz
wisko Antoni Kreft. — Gdynia, 
Agrestowa 4._________ 3704

UNIEWAŻNIAM — skradziono
dokumenty na nazwisko Tra- 
witki Stanisław — Żukowo, 
po w. Kartuzy. 3779

HOLLYWOOD FOR YOU —
Salon fr> • jersko-kosmety ny 
pr y Hotel” Mor'Lim w Sopo
cie. — Specjalność trwała on 
dulooja bez prądu i pary, ame 
ryk < M%k iTi ptvnt’m „Incoinpa 
rabie”. Teł. 520-20. :7 M

UNIEWAŻNIAM zgubiony do
zed osobisty, metrykę urodze

nia i zwolnienie z obozu jeń
ców. Seretny ‘Władysław — 
urodr. 7. 7. 1917 r w Deneso- 
wie pow, Tarnopol.

3761

UNIEWAŻNIAM — zagubioną 
kennkartę, kartę rejestr, na 
nazwisko Stefana Kwiłflkow- 
skiego. 3776

tOK*!. J UN5EWAŻNIAM /gubiony do
wód tożsamości i:« nazwiska 
Mielcarek Eugenias? — zam

UNIEWAŻNIAM zagubione do
kumenty na nazwisko Aniszew- 
ski Zygmunt — książkę por
tową, kontrolkę im^sleczną za 
Nr 644 w okręgu Nowy Port.

3775

Słupsk — Ci< By
UNIEWAŻNIAM dowód osobi
sty na Bogdana Antoniewicza, 
Gdynia, Kilińskiego 2.

3758
2—3 POKOJOWEGO miesz- 
kania w Sopocie, Oliwie lub 
iWrzeszczu poszukuję. Zwrócę 
remont, pośrednictwo wyna
grodzę. Zgłoszenia: Wrzeszcz, 
Poste-restante .,15**« 232-Wr

MIESZKANIE 2 lub 3 pokojo
we w Gdyni, mogła być czę
ściowo meble, zwrot remontu, 
poszukiwane cd zaraz. Pośred
nictwo wynagrodzę — zgłosze
nia do „Dziennika Bałtyckie
go pod nr 3743. 3781

3759

UNIEWAŻNIAM skradzione 
prawo jazdy, kartę rej. RKU— 
nazwisko Brzeski Tadeusz.

134-Wi

UNIEWAŻNIAM karte rejes 
tracyjną RKU na nazwisko Sza 
łach Piotr. 235-Wr
UNIEWAŻNIAM zgubione tym 
czasowe zaświadczenie — Ger
truda Krause — Rumia, tli. 
Aleja Sobieskiego Nr 52.

3772

WARSZAWSKA SPÓŁKA FRY
ZJERÓW DAMSKICH — Sooot, 
Fiszera 5. Trwała ondulana 
bez prądu i pary, oraz nie
zawodne farbowanie włosów.

106-M

UNIEWAŻNIAM — skradzion \ 
kartę RKU, obywatelstwo poi 
skie, zaświadczenie Gminnej 
Rady Narodowej, legitymację 
robotniczą na nazwisko Czaja 
Bolesław — Szklana, pocz. 
Nliechucino. p w kartuski.

3776

JNIEWAŻNIAM — skradzione 
dokumenty zaświadczenie re 
jestr. RKU—Gdynia, kartę roz
poznawczą (kennkartę) wyda
ną Starostw. Kościerzyna.

5392-k

UNIEWAŻNIAM zgubioną kai 
tę rejestracyjną RKU—Biały
stok, metrykę urodzenia 1 ślub
ną — Jagłowskl Wacław zam, 
Gdynia, Dreszera 25e.

3785

POŁO/NA Ryng
przyjmJj^ we

iunw ikl

Smiałowska
i

~ Ul p.
77- M

PRZEDSIĘBIORSTWO h
~a V.'ybrve/. i zi* 1 

*m ItibodowMll, wtfig 
w.i) z llMMa
"hmicwit po* - '
wi''k« n qot 
ł do Filii , . u ii • • >«
fttiwjf.” \v

HoUnn 47b Wino1 'i1'
SZUKAM solidnego w.milmk.
do handlu kkńńmi i irxvh 
5 BW*-kie) ptisjddain sklep 
Sopocie. OS1 rty (.D’‘.^nnik l-*ó 
tycki” pod
AKUSZERKA a 
goI«*Hiia p'J'k 

n'- W.7f'V

W.ir-i/aw/ fitu-
*,ki orzvjmuj« 
r Morska 6- 3

PAMIĄTKA KOMUNII
Świętej

fr^onfiifia z A' " r No
woczesnej Fotografii Arty

stycznej „MEWA”. 
SOPOT

Grur- ■*»*"-1;? ’i vis a yis 
Hotelu Morskiego

109-M

RYBAK” — sieci — liny — 
sznury — bawełna — haczy
ki — korek — buty gumowe 
— żagle — wiosła — lornet
ki. Gdynia, Świętojańska 47.

5330-k

ZNACZKI pocztowe, wielkie 
zbiory i pojedyńcze egzempla
rze w dobrym stanie, stemplo
wane i niestemplowane, kupuje 
płacąc najwyższe ceny. — 
Inż. Krasts, Wrzeszcz, Grun 
waldzka 34. 3618

BEZPŁATNA Czytelnia czaso
pism dla wszystkich czynna 
jest codziennie w gmachu So 
Wyd. „Czytelnik" Gdynia, uL. 
10-go Lulegc 27 (parter).

SPORTOWCY!
Nowootwarty Dom 

Sportowo - Turystyczny
»MAX-PLAY»

M. Korzybska Z. Bełdowski 
Sopot, Rokossowskiego 31 

poleca:
siatkówki — koszyków
ki — sprzęt tenisowy — 
kostiumy kąpielowe — 

wiatrówki itd.
Hurt. Detal.

pr,d*nPn«7’»Ki'JÄ1
BYŁA KIEROWNICZKA więk- 

nc» szuka ^osa
dy w Sopocie jako zarządzają
ca stołówką, pensjonatem etc. 
Oferty składać w Administrarii 

Dzicnifka Bałtyckiego** pod 
Nr 1824. ________ 1-R
FRYZJER męski, b. dobra s’ła
poszukuje posady od zaraz, 
najlepiej z mieszkaniem i .drży 
maniem całkowitym. Zol. 
„Dz. Bałtycki” Nr. 3748.

3784

Leny
Tłusty
•zpalty.

10 zł. święta. ogłoszeń: dröhne zs wyraz w dni powszednie - 10 zl. w iwl«U - « ri.i dla poszukujących pracy 1 rodzin •- w dn, powszednie -3 zt. w swKta - S zł najmniej 10 wyrazńw^
druk 100 proc. więcej. Ogtos.ee a urzędów ilp - za lekslem - 30 zt. za 1 mm szpalty azer. 63 m/m w tekście - 40 zl. za 1 n/m szpalty 63 m/m, nekrologi za tekstem - 20 zł. za 1 m/m 

, w niedzielę 1 ńwięta - 50 proc. drożej. Matrymonialnych nie przyjmuje się. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszema. Ogtoszen.a 1 prenumerata płatne z góry.
Konto ogłoszeń Nr XI 4004 P. K. O. Gdynia. Konto prenumeraty 1 kolportażu Nr XI 4080 P.K.O. Gdynia. _________________________________________

lit CMtwIł Mlilw-ln R. Tal. «23-40, UL nocny od «od«. 31-oJ do 14-oj lll-ROi A d ■ lali Ił ■■) 11 RUdwoJo ■ - paitoi. UL 22M? tlntond. l oglossonla). Dyioktoi - Uł-M 
rzyjmojo od godo. li do II. BokroUzi Redokcjl od I» du IX. Rodakcjz Ukoptaów >U lanc«. W «uodalai. 1 d«l«U ««równo Rodtkcja jak I AdmlnUtracja Inlaroaantów nla pnyjmajo.

WYDAWCA i SP. WYDAWN. „CZYTELNIK"

A4, al » >4«k i
Ntc**l&Y pnyjaoj« od godt.

prrtAlCTiilt NACZELNY r BOIfcSŁAW WIT - ŚWIĘCICKI.
rf-.K./, A DUUkCAkNl „C/Y ikl Nik -, GDYNIA, MŚCIWOJA ?. IRL. 212 •».

W-02226


